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Yritysvastuu on ajankohtainen aihe pk-yrityksissä. Siihen panostamista vaaditaan enenevissä 
määrin niin yhteiskunnan kuin sidosryhmienkin vaatimuksien tiukentuessa. Lisäksi 
yritysvastuuseen panostaminen vaikuttaa yrityksen menestykseen positiivisella tavalla. Pk-
yrityksissä yritysvastuun kehittämisen haasteena on usein tiedon, resurssien ja osaamisen 
puute. Keinoja vastuullisuustyön kehittämiseen tarvitaan lisää. 

Tutkimuksessa perehdytään kolmeen yritysvastuun teemaan, taloudelliseen, sosiaaliseen ja 
ympäristövastuuseen sekä yritysvastuun viestintään. Aineistot toimivat SeAMKin Pienet 
vastuulliset yritykset -hankkeessa toteutettavan vastuullisen liiketoiminnan työkalun 
käyttäjäkäsikirjan materiaalina. Lisäksi tutkimuksessa analysoidaan yritysvastuutyökalun 
käyttäjäkokemuksia ja esitetään ehdotuksia työkalun kehittämisen avuksi. 

Tutkimus on kvalitatiivinen monitapaustutkimus, joka toteutettiin havainnoimalla viiden 
vapaaehtoisen pilottiyrityksen edustajien käyttäjäkokemuksia yritysvastuutyökalun parissa. 
Pilotointitilaisuuksista saadut äänitteet litteroitiin, ja aineistoa analysoitiin sisältöanalyysin 
keinoin. Tämän perusteella tuotettiin kehittämisehdotuslista hankkeen työntekijöiden 
käyttöön. 

Tutkimus osoitti, että yrityksen koko vaikutti siihen, millä tavalla käyttäjät suhtautuivat 
työkalun käyttöön. Erityisesti pienten yritysten oli vaikea löytää tarttumapintaa joihinkin 
yritysvastuutyökalun teemoihin, minkä vuoksi työkalua ehdotettiin muokattavan paremmin 
pienille yrityksille sopivaksi. Tiettyihin sanavalintoihin toivottiin muutosta, ja etenkin käsikirjan 
merkitys havaittiin tärkeäksi, sillä sen avulla työkalun sanastoa ja yritysvastuun ilmiöitä 
voidaan selittää käyttäjille. Yritysvastuuseen liittyvän, nimenomaan pienille yrityksille 
suunnatun tiedon tärkeys nousi tutkimustuloksien perusteella keskeiseen asemaan ajatellen 
tulevaa tutkimusta. 
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Corporate responsibility (CR or CSR) is a topical subject at small and medium-sized 
enterprises (SMEs). Investing in CR is important because the demands of society and 
stakeholders are rising. CR actions also impact the company’s economic success in a 
positive way. At SMEs, there is a lack of knowledge, resources and know-how about CR, and 
entrepreneurs need more tools to cope with CR-related issues.  

The study focuses on the triple bottom line of corporate responsibility: economic, social, and 
environmental. Communication about CR is also covered. The study analyses the user 
experience of a CR assessment tool developed in a SeAMK project called Pienet vastuulliset 
yritykset, related to the CR of SMEs. The theoretical basis of the study is used as the 
material for the manual of the assessment tool. 

The study is a qualitative multi-case study. Five voluntary companies tested the pilot version 
of the assessment tool. The testing situations were recorded, and transcripts were made from 
the recordings. The data was analyzed using methods of content analysis. Based on the 
results, suggestions for improvement were made for the tool. 

The results of the study showed that the size of the company played a crucial role for how the 
users experienced the assessment tool. Especially small companies found it difficult to relate 
to some of the assessed themes. That is why it was suggested the assessment tool be 
modified to meet the demands of small and micro companies. Some of the choices of words 
in the tool were suggested to be reassessed, and the importance of the manual was 
recognized. The user manual plays a crucial role in describing the vocabulary and 
phenomenon of CR. CR-related information directed to small companies was recognized to 
be the most important subject for a future study. 
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1 JOHDANTO 

Yritysmaailma on suurien muutoksien edessä. Aikamme ilmiöt, kuten globalisaation kiihtymi-

nen, tekniikan kehitys, kansainvälisen rahoitusjärjestelmän kriisit, väestönkasvu, köyhyys ja 

nälänhätä, työttömyys, väestön ikääntyminen, ilmaston lämpeneminen, luonnonvarojen eh-

tyminen, ympäristön saastuminen, energiakriisi sekä luonnon monimuotoisuuden heikkene-

minen vaikuttavat monin tavoin myös yritystoimintaan (Harmaala & Jallinoja, 2012, s. 32–50). 

Uusimpina, mutta ei vähäisimpinä haastajina mainittakoon globaali koronaviruspandemia ja 

Ukrainan sota. Yrityksiltä vaaditaan entistä enemmän varautumista ja reagointikykyä muuttu-

vaan maailmantilanteeseen. 

Yritystoiminnan taloudellisiin, sosiaalisiin ja ympäristövaikutuksiin on herätty kautta maail-

man. Suuret pörssiyhtiöt ovat jo lainkin mukaan velvoitettuja raportoimaan yritystoiminnas-

taan ja sen vaikutuksista ympäröivään maailmaan, ja viime vuosina yritystoiminnan vastuulli-

suus on noussut tärkeäksi keskustelunaiheeksi myös pienyritysten tasolla. Globalisaation ja 

teknologian kehityksen seurauksena läpinäkyvyys on lisääntynyt ja sitä myös odotetaan ene-

nevissä määrin. Painetta yritystoiminnan vastuullisuuden kehittämiseen tulee yhteiskunnan, 

asiakkaiden, yhteistyökumppaneiden, työntekijöiden, potentiaalisten työntekijöiden ja sijoitta-

jien suunnalta. Yritysten kasvun odotetaan olevan eettisesti ja ekologisesti kestävää, ja liike-

toiminnan tulevaisuuden turvaamisen vuoksi vastuullisuuden tulisi olla kiinteä osa jokaisen 

yrityksen liiketoimintaa.  

Yritysvastuu on erittäin ajankohtainen aihe. Hallitustenvälisen ilmastonmuutospaneeli IPCC:n 

helmikuussa 2022 julkaisema raportti enteilee haastavia aikoja ilmastonmuutoksen torjun-

nassa: tulevina vuosikymmeninä ilmastonmuutoksen aiheuttamat riskit kasvavat huomatta-

vasti ja niiden torjumiseen tarvitaan uudenlaisia ilmastokestäviä ratkaisuja (Valtioneuvosto, 

2022). Aikaisemmat arviot ilmastonmuutoksen kehityksestä ovat uusimman raportin mukaan 

olleet liian optimistisia. Valtioneuvoston tiedotteen mukaan IPCC on linjannut, että ilmasto-

toimet koskevat kaikkia toimijoita, myös yrityksiä ympäri maailmaa. Tutkimuksenteon aikaan 

myös EU-tasolla ollaan tekemässä päätöstä koko aluetta kattavasta yritysvastuuraportointidi-

rektiivistä. CSRD (Corporate Sustainability Reporting Directive) ei koske suoranaisesti mikro- 

ja pk-yrityksiä, mutta Euroopan komission (2021) mukaan pk-yrityksiltä vaaditaan yritysvas-

tuutietoja enenevissä määrin, sillä esimerkiksi pankit ja suuret ostajat ovat entistä tarkempia 

myös tavarantoimittajien yritysvastuun tasosta. Komission ennusteen perusteella yritysvas-
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tuutiedon jakamisesta tulee yleistä kaiken kokoisissa yrityksissä, jonka vuoksi se aikoo eh-

dottaa jonkinlaisia vapaaehtoisia standardeja myös pk-yrityksille. Tutkimuksenteon aikana 

syttynyt Ukrainan sota tekee yritysvastuusta, surullista kyllä, vielä entistäkin ajankohtaisem-

man teeman. Sosiaalinen ja taloudellinen vastuu korostuu ennen näkemättömällä tavalla, kun 

yksi maailman suurimmista valtioista on sotajalalla. Samoin muutokset energiapolitiikassa 

kannustavat, elleivät jopa pakota yrityksiä etsimään ympäristövastuullisempia ratkaisuja. Eri 

maiden asettamat pakotteet Venäjää kohtaan heijastuvat myös pk-yrityksien toimintaan, ja 

mitä vastuullisempaa yritystoiminnan taso on, sitä paremmin kriittisistä ajoista selviää. 

Yritysvastuulla on monenlaisia positiivisia vaikutuksia yrityksen menestykseen. Tutkimukset 

ovat osoittaneet, että siihen panostamalla voidaan saavuttaa kustannussäästöjä sekä kysyn-

nän ja tuottavuuden kasvua (Harmaala & Jallinoja, 2012, s. 59; Kechiche & Soparnot, 2012, 

s. 101). Kauppakamarin Yrityskulttuuritutkimuksen tuloksien perusteella yritysvastuun kehit-

tämisen koetaan vaikuttavan myös esimerkiksi asiakkaiden pysyvyyteen, yrityksen mainee-

seen, henkilöstön motivaatioon, kilpailukykyyn, riskienhallintaan, tuotteiden ja palveluiden 

laatuun, kustannustehokkuuteen, uusien työntekijöiden rekrytointiin sekä sijoittajien kiinnos-

tukseen (Harmaala & Jallinoja, 2012, s. 60). Yritysvastuuseen panostaminen voi Kechichen 

ja Soparnotin (2012, s. 101) mukaan myös johtaa uusiin innovaatioihin ja parantaa yritysmie-

likuvaa.  

Pk-yrityksille suunniteltujen vastuullisuuden kehittämiseen tarkoitettujen työkalujen ja mallien 

puuttuminen hidastaa pk-yritysten yritysvastuutyötä (Lee ym., 2016, s. 96). Yritysvastuun ar-

vioimiseen ja kehittämiseen on luotu erilaisia työkaluja ja mittaristoja, mutta suurin osa niistä 

on suunnattu suurille pörssiyhtiöille. Monet valmiista mittareista ja työkaluista ovat huonosti 

sovellettavissa pk-yritysten toimintaan (Kechiche & Soparnot, 2012, s. 101). Elinkeinoelämän 

keskusliiton syksyllä 2021 toteuttaman Pk-yritysten vastuullisuusbarometrin mukaan pk-

yritykset kaipaavatkin tukea vastuullisuustyöhönsä nimenomaan vastuullisuusmittareiden ja 

työkalujen kautta (EK, 2021). Samanlainen havainto on tehty myös Business Finlandin 

(2022) selvityksessä. Työkalujen kehittämisessä on otettava huomioon, että pk-yrityksien 

profiili eroaa suuryrityksistä merkittävästi (Stubblefield Loucks ym., 2010, s. 193).  Suomessa 

on muutaman viime vuoden aikana kehitetty joitain nimenomaan pienille ja keskisuurille yri-

tyksille suunnattuja yritysvastuutyökaluja. Yritysvastuuverkosto FIBS julkaisi vuonna 2021 

yritysvastuutyökalun, joka soveltuu myös mikro- ja pk-yritysten käyttöön (Vastuullisuusarvi-

ointi.fi, i.a.). Samoin Tampereen yliopiston koordinoimassa Kestävä kehitys mikro- ja pk-
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sektoreilla – osaamisen kehittämisen pilotointi -hankkeessa on tuotettu kestävän kehityksen 

kartoituspalvelu, jonka tarkoituksena on auttaa yritysten johtoa hahmottamaan paremmin 

kestävän kehityksen ja yritysvastuun merkitys toiminnassaan (Raukola ym., 2020, s. 8). 

Tutkimus on osa Seinäjoen ammattikorkeakoulun vuosina 2021–2023 toteutettavaa Pienet 

vastuulliset yritykset -hanketta. Hankkeen tavoitteena on kehittää eteläpohjalaisten pienten 

yritysten vastuullisuusosaamista. Sen puitteissa on tarkoituksena luoda pienten yritysten tar-

peisiin räätälöity vastuullisen liiketoiminnan työkalu. Työkalun rinnalle tuotetaan vastuullisen 

liiketoiminnan käsikirja, joka pitää sisällään ohjeet vastuullisuustyökalun käyttöön ja yrityksen 

vastuullisuuden kehittämiseen. Lisäksi hanke tuottaa vastuullisen viestinnän oppaan, järjes-

tää koulutuksia vastuullisen liiketoiminnan koulutuksia paikallisille yrittäjille, johtajille ja henki-

löstölle sekä perustaa ja ylläpitää vastuullisuusfoorumia. Opinnäytetyön tavoite on kaksiosai-

nen. Ensinnäkin pyritään selvittämään hankkeessa kehitetyn yritysvastuutyökalun käyttäjäko-

kemuksia vapaaehtoisissa pilotointiyrityksissä. Pilotointikokemuksia analysoimalla selvite-

tään, että millä tavalla vastuullisuustyökalua tulee kehittää vastaamaan paremmin käyttäjien 

tarpeisiin. Toinen tutkimuksen tarkoituksista on tuottaa kirjallista materiaalia vastuullisuustyö-

kaluun liittyvään työkirjaan. Tutkimuksen kolmas luku on rakennettu sillä tavalla, että sitä voi-

daan hankkeen toimesta hyödyntää työkirjan aineistona. 

Pienissä ja keskisuurissa yrityksissä yritysvastuu on haaste, mutta myös mahdollisuus (Koipi-

järvi & Kuvaja, 2020, s 54). Almgrenin (2014, s. 265) mukaan menestyshakuisille yrityksille 

yritysvastuu on perusedellytys ja Juutinen (2016, s. 24) ennustaa, että yritysvastuulta silmän-

sä ummistavat yritykset eivät pysty lainkaan säilyttämään kilpailukykyään. On siis selvää, että 

yritysvastuu siintää jollain tavalla jokaisen pk-yrityksen lähitulevaisuuden horisontissa. Koipi-

järvi ja Kuvaja (2020, s. 54) korostavat, ettei yritysvastuun tarvitse olla monimutkaista – olen-

naisinta heidän mielestään olisi ymmärtää yrityksen toiminnan sosiaaliset ja ympäristövaiku-

tukset, tunnistaa sidosryhmien tarpeet ja odotukset sekä kartoittaa vastuullisuusriskit. Tär-

keintä lienee tarttua toimeen hyvissä ajoin, ennakoiden. 
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2 VASTUULLINEN LIIKETOIMINTA 

2.1 Yritysvastuu 

Yritystoiminta ei koskaan ole irrallaan maailmasta, jossa elämme, vaan sillä on vaikutuksia 

ympäröivään yhteiskuntaan, luontoon ja ihmisiin. Tämä johtaa vääjäämättä siihen johtopää-

tökseen, että yritys on vastuussa toiminnastaan myös jollekin muulle kuin itselleen. Vastuulli-

suuden käsitettä voidaan avata vastuullisuus-sanan englanninkielisen vastineen kautta. Ter-

mi ”responsibility” viittaa velvollisuuteen, sekä velvoitetun aktiiviseen tai passiiviseen vastuu-

seen (Haapala & Aavameri, 2008, s. 15). Termi yritysvastuu tarkoittaa yrityksen ja yhteiskun-

nan välillä tapahtuvaa vuorovaikutusta (Niskala ym., 2019, s. 9).  

Yritysvastuu viittaa yrityksen vastuuseen toimintansa synnyttämistä taloudellisista, sosiaali-

sista ja ympäristövaikutuksista (Niskala ym., 2019, s. 12). Käytettyjä termejä ovat myös yh-

teiskuntavastuu, vastuullinen yritystoiminta, hyvä yrityskansalaisuus tai kestävän kehityksen 

mukainen yritystoiminta (Harmaala & Jallinoja, 2012, s. 17). Tässä työssä käytetään termiä 

yritysvastuu. Euroopan komission määritelmän mukaan yrityksen yhteiskuntavastuu tarkoit-

taa sitä, että yritykset vapaaehtoisesti sisällyttävät yhteiskunnallisia ja ympäristöön liittyviä 

näkökulmia liiketoimintaansa ja sidosryhmävuorovaikutukseen (Haapala & Aavameri, 2008, 

s.17). On syytä huomata, että yrityksen vastuullisuustoimien katsotaan olevan lainmukaisten 

velvoitteiden täyttämisen lisäksi tapahtuvia, vapaaehtoisia toimia. Haapala ja Aavameri muis-

tuttavat, että on myös tärkeää erottaa yritysvastuu hyväntekeväisyydestä: Yritysvastuu on 

integroitunut yrityksen toimintaan, kun taas hyväntekeväisyys voi olla pelkkää päälle liimattua 

viherpesua.  

Yritysvastuu jakautuu kolmeen osa-alueeseen: taloudelliseen, sosiaaliseen ja ekologiseen 

vastuuseen (Rohweder, 2004, s. 97). Ekologisen vastuun sijaan voidaan puhua myös ympä-

ristövastuusta (Harmaala & Jallinoja, 2012, s.17), jota termiä myös tässä tutkimuksessa käy-

tetään. Kolmijako on saanut alkunsa John Elkingtonin kolmen pilarin mallista (triple bottom 

line) 1990–2000 lukujen taitteessa ja nykypäivänä siihen lisätään myös neljäs pilari, kulttuuri-

nen kestävyys (Koipijärvi & Kuvaja, 2020, 22). Luokittelu on kuitenkin yksinkertaistettu, sillä 

monet yritysvastuuasiat eivät ole lokeroitavissa vain yhteen yritysvastuun alueeseen (mts. 

24). Yritysvastuun juuret ovat liiketoimintaetiikassa ja keskustelussa yrityksien yhteiskunnalli-

sesta roolista (Harmaala & Jallinoja, 2012, s. 13). Liiketoiminnan etiikka tarkastelee yrityksen 
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toimintaa arvojen, oikean ja väärän sekä eettisten periaatteiden näkökulmasta. Siihen poh-

jautuva yhteiskuntavastuu (corporate social responsibility, CSR) sen sijaan tarkastelee yritys-

tä suhteessa yhteiskuntaan ja pohtii, millainen on yrityksen ja yhteiskunnan välinen työnjako 

yksilön ja ympäristön hyvinvoinnin tuottajina (mts. 14). Kestävällä kehityksellä tarkoitetaan 

kehitystä, joka pystyy tyydyttämään nykyisten sukupolvien tarpeet vaarantamatta tulevien 

sukupolvien mahdollisuutta tarpeiden tyydytykseen (Haapala & Aavameri, 2008, s. 15). Kes-

tävä kehitys on sidoksissa yritysvastuun käsitteeseen, sillä se luo arvopohjan niille ilmiöille, 

jota yritysvastuussa tarkastellaan. 

Yritysvastuun historia nivoutuu kolmeen aikakauteen: 1800-luvun teollistumiseen, 1900-luvun 

puolivälin kansainvälisen kaupan syntymiseen sekä 2000-luvun globalisaatioon (Harmaala & 

Jallinoja, 2012, s. 24). Teollistumisen aikakaudella keskeisiä teemoja olivat sosiaalinen vas-

tuu ja työolosuhteiden parantaminen tehdaspatruunoiden toimesta (mts. 25). Ympäristöon-

gelmista ei Harmaalan ja Jallinojan mukaan tuolloin ollut juurikaan ymmärrystä, vaikka ne 

tekivätkin teollistumisesta johtuvien ympäristöhaittojen myötä tuloaan. Kansainvälisen kau-

pan aikana, maailmansotien jälkeen ja ihmisoikeuksien julistuksen aikaan 1940-luvun lopulla 

sosiaalinen vastuu ikään kuin ulkoistettiin yhteiskunnalle (mts. 26). Teollistumisen seuraukset 

rupesivat näkymään konkreettisesti lähiympäristössä, jolloin ympäristövastuuajattelu heräsi. 

Keskeistä roolia näytteli Rachel Carsonin vuonna 1962 julkaisema teos Äänetön kevät, joka 

kertoo kemiallisten torjunta-aineiden vaikutuksesta luontoon. Samoin Rooman Klubin teos 

Kasvun rajat kritisoi kasvun tavoittelua ympäristön kustannuksella. Näiden teosten herättä-

mien keskusteluiden seurauksena syntyivät aikamme merkittävimmät ihmis- ja ympäristöoi-

keusjärjestöt, kuten Amnesty International ja UNICEF. Taloudellisen globalisaation aikakau-

della 1990-luvun alussa kylmän sodan päättymisen jälkeen maailmankauppa vapautui, jolloin 

yritysvastuun toimintaympäristö laajeni (Harmaala & Jallinoja, 2012, s. 27). Tällöin syntyi ym-

päristötietoisuuden toinen aalto, jolloin solmittiin kansainvälisiä ympäristösopimuksia. Tärkeä 

merkkipaalu oli Rio de Janeiron kokous vuonna 1992 ja Johannesburgin kokous vuonna 

2002. 

2.2 Yritysvastuun osa-alueet 

Kuten aikaisemmin mainittiin, yritysvastuu jakautuu kolmeen osa-alueeseen: taloudelliseen, 

sosiaaliseen ja ympäristövastuuseen. Taloudellisella vastuulla tarkoitetaan yrityksen talou-

teen liittyviä asioita, kuten kannattavaa taloudellista liiketoimintaa, riskienhallintaa ja hallinto-
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käytäntöjä (Rohweder, 2004, s. 97). Taloudellinen vastuu viittaa myös siihen, miten yritykset 

luovat hyvinvointia ympäröivään yhteiskuntaan (Harmaala & Jallinoja, 2012, s. 19). Yrityksen 

taloudellinen vastuu sisältää esimerkiksi palkat, verot ja osingot (mts. 17) ja sen toteutuminen 

pyritään varmistamaan yritysten toimintaa ohjaavien lakien ja asetuksien avulla (Rohweder, 

2004, s. 97). Yrityksillä on erilaisia taloudellisen vastuun toimintatapoja, kuten hallintoperiaat-

teet (corporate governance), riskienhallinta, sijoitussuunnitelmat, hinnoittelu-, osto- ja luotto-

politiikka sekä sisäpiiriohjeistus (Harmaala & Jallinoja, 2012, s. 20). 

Sosiaalinen vastuu kohdistuu laajasti ymmärrettynä kaikkiin yrityksen vaikutuspiirissä oleviin 

ihmisiin (Harmaala & Jallinoja, 2012, s.20). Sen piirissä ovat yrityksen henkilöstö ja yhteis-

työkumppanit, mutta myös yhteiskunta laajemmassa mittakaavassa sekä epäsuorasti asiak-

kaat tuoteturvallisuuden näkökulmasta (mts. 21). Henkilöstön hyvinvoinnin kehittäminen ja 

koulutus, työturvallisuus, osallistava henkilöstöjohtaminen ja motivaation kehittäminen ovat 

henkilöstöön liittyviä sosiaalisen vastuun osa-alueita. Vastuullisen tuontikaupan, hankinnan ja 

sopimuksien kautta yritys voi Harmaalan ja Jallinojan mukaan huolehtia välillisesti myös yh-

teistyökumppaneiden henkilökunnasta. He lisäävät, että tuoteturvallisuudesta ja vastuullises-

ta markkinointiviestinnästä huolehtiminen on vastuullista toimintaa asiakkaita kohtaan, ja 

esimerkiksi vähemmistöjen työllistäminen osoittaa vastuuta myös yhteiskuntaa kohtaan. 

Hyvinvointiyhteiskunnissa sosiaalista vastuuta on verrattain helppo toteuttaa, sillä niissä yri-

tykset ovat varakkaampia, lainsäädäntö tiukempaa ja tarkasti valvottua. Vähemmän kehitty-

neissä maissa sosiaalisen vastuun kysymykset keskittyvät usein perusasioihin, kuten perus-

palkkatason määrittämiseen ja lapsityövoiman ehkäisyyn (Harmaala & Jallinoja, 2012, s.20). 

Länsimaiset yritykset ovat kuitenkin usein alihankinta- ja jakeluketjujen kautta yhteydessä 

kehittyvien maiden yrityksiin. Tämän vuoksi on tärkeää kiinnittää huomiota vastuulliseen 

tuontikauppaan ja olla selvillä alihankintaketjussa olevien yrityksien työolosuhteista ja työlain-

säädännöstä. Niskalan ym. (2019, s. 37) mukaan onkin usein vaikea määrittää, mihin yrityk-

sen vastuun rajat ulottuvat ja mistä toisen vastuu alkaa. Tästä rajasta voidaan olla myös hy-

vin eri mieltä, riippuen siitä, keneltä kysytään. 

Ympäristövastuu käsittää ympäristövaikutukset yrityksen sisällä ja koko toimitusketjussa sekä 

toiminnan vaikutukset biodiversiteettiin ja ilmastonmuutokseen (Harmaala & Jallinoja, 2012, 

s. 17 & Rohweder, 2004, s. 99).  Siihen kuuluu esimerkiksi maaperän, vesien ja ilmaston 

suojelu, luonnon monimuotoisuuden turvaaminen, säästeliäs luonnonvarojen käyttö, jätteen 

määrän vähentäminen sekä kemikaalien ympäristöriskien hallinta (Harmaala & Jallinoja, 
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2012, s. 22). Ympäristölainsäädäntö ohjaa yrityksien toimintaa, mutta sen lisäksi ne voivat 

toteuttaa ympäristövastuuta myös vapaaehtoisilla toimilla, kuten kierrätysliiketoimintaa hyö-

dyntämällä. Pitkällä aikavälillä ympäristövastuuseen panostaminen voi parantaa kannatta-

vuutta ja kilpailukykyä (mts. 60). Harmaalan ja Jallinojan mukaan ympäristövastuun enna-

kointi lisää yrityksen joustavuutta reagoida muuttuvaan lainsäädäntöön.  

2.3 Sopimukset luovat yritysvastuun arvopohjan 

Yritysvastuun arvopohja perustuu kansainvälisiin sopimuksiin. Tärkeimmät valtioiden väliset 

linjaukset on määritelty YK:ssa, ILOssa, OECD:ssa ja EU:ssa, ja useimmat niistä ovat va-

paaehtoisia (Koipijärvi & Kuvaja, 2020, s. 56). Ne antavat kuitenkin työkaluja yritysvastuun 

määrittelyyn ja kestävän kehityksen edistämiseen, ja toimivat äärimmäisen tärkeänä arvo-

pohjana yritysvastuukysymyksissä. Koipijärven ja Kuvajan mukaan tällainen soft law -

sääntely ottaa kantaa siihen, millä tavalla yritysten toivotaan huomioivan vastuullisuuteen 

liittyviä kysymyksiä. Heidän mukaansa vapaaehtoisuudesta johtuen on myös monia maita, 

jotka eivät ole suostuneet allekirjoittamaan kansainvälisiä yritysvastuuseen liittyviä sopimuk-

sia.  

Kestävän kehityksen tavoitteet 

Kuten aikaisemmin todettiin, kestävä kehitys tarkoittaa kehitystä, jonka tavoitteena on täyttää 

nykyisten sukupolvien tarpeet vaarantamatta tulevien sukupolvien tarpeiden tyydyttymistä 

(Juutinen, 2016, s. 24). Tämä verrattain nuori käsite on peräisin vuodelta 1987, jolloin se lan-

seerattiin Gro Harlem Bruntlandin johtaman komission raportissa. Suomen ympäristöministe-

riö määrittelee kestävän kehityksen maailmanlaajuisesti, alueellisesti ja paikallisesti tapahtu-

vaksi, jatkuvaksi ja ohjatuksi yhteiskunnalliseksi muutokseksi, jonka päämääränä on turvata 

hyvät elämisen mahdollisuudet nykyisille ja tuleville sukupolville (Harmaala & Jallinoja, 2012, 

s. 16). Kestävän kehityksen tiimoilta on solmittu useita kansainvälisiä sopimuksia, joista tär-

keimpiä ovat Rion julistus vuodelta 1992 ja toimintaohjelma Agenda 21 vuodelta 2012 (Niska-

la ym., 2019, s. 40–41). Rion julistuksessa luotiin puitteet kestävän kehityksen määritelmälle, 

sisällölle ja tavoitteille, ja niitä on arvioitu ja täsmennetty säännöllisin väliajoin tähän päivään 

saakka. Vuonna 2015 hyväksyttiin YK:n yleiskokouksessa Agenda 2030 eli Kestävän kehi-

tyksen tavoitteet, englanniksi Sustainable Development Goals (SDGs). Tavoitteet koskevat 

taloudellista, sosiaalista ja ekologista hyvinvointia ja tähtäävät tasa-arvoiseen ja kestävään 
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globaaliin kehitykseen. Päämääränä on äärimmäisen köyhyyden poistaminen ja ympäristön 

hyvinvoinnin takaaminen kestävällä tavalla (Suomen ulkoministeriö). 17 kestävän kehityksen 

päätavoitetta ja 169 alatavoitetta koskevatkin kaikkia maailman valtioita ja kaikkia yhteiskun-

nan tasoja: valtiota, yrityksiä, järjestöjä sekä yksilöitä. Tavoitteet oli tarkoitus saavuttaa vuo-

teen 2030 mennessä, mutta helmikuussa 2022 julkaistun, tuoreimman hallitustenvälisen il-

mastoraportti IPCC:n perusteella vaikuttaa siltä, ettei niitä tulla saavuttamaan määräaikaan 

mennessä (Valtioneuvosto, 2022). 

Kestävän kehityksen tavoitteet tarjoavat viitekehyksen yrityksen vastuullisuustyölle (Koipijärvi 

& Kuvaja, 2020, s. 59). Suurin osa tavoitteista liittyy yritystoimintaan, esimerkiksi terveellisen 

elämän (nro 3) ja sukupuolten välisen tasa-arvon (nro 5) takaaminen, kestävän talouskasvun 

ja työpaikkojen luominen (nro 8), kestävän teollisuuden ja innovaatioiden edistäminen (nro 9), 

kulutus- ja tuotantotapojen kestävyyden varmistaminen (nro 12), ilmastonmuutosta ja sen 

vaikutuksia vastaan toimiminen (nro 13) sekä merten (nro 14) ja maaekosysteemien (nro 15) 

suojeleminen, vain osan mainitakseni. 

 

Kuvio 1. Kestävän kehityksen tavoitteet (Suomen ulkoministeriö, i.a.). 

Kestävän kehityksen 17 tavoitetta (Suomen ulkoministeriö, i.a.): 

1. Poistaa köyhyys sen kaikissa muodoissa kaikkialta. 

2. Poistaa nälkä, saavuttaa ruokaturva, parantaa ravitsemusta ja edistää kestävää 

maataloutta. 
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3. Taata terveellinen elämä ja hyvinvointi kaiken ikäisille. 

4. Taata kaikille avoin, tasa-arvoinen ja laadukas koulutus sekä elinikäiset oppimis-

mahdollisuudet. 

5. Saavuttaa sukupuolten välinen tasa-arvo sekä vahvistaa naisten ja tyttöjen oikeuk-

sia ja mahdollisuuksia. 

6. Varmistaa veden saanti ja kestävä käyttö sekä sanitaatio kaikille. 

7. Varmistaa edullinen, luotettava, kestävä ja uudenaikainen energia kaikille. 

8. Edistää kaikkia koskevaa kestävää talouskasvua, täyttä ja tuottavaa työllisyyttä se-

kä säällisiä työpaikkoja. 

9. Rakentaa kestävää infrastruktuuria sekä edistää kestävää teollisuutta ja innovaati-

oita. 

10. Vähentää eriarvoisuutta maiden sisällä ja niiden välillä. 

11. Taata turvalliset ja kestävät kaupungit sekä asuinyhdyskunnat. 

12. Varmistaa kulutus- ja tuotantotapojen kestävyys. 

13. Toimia kiireellisesti ilmastonmuutosta ja sen vaikutuksia vastaan. 

14. Säilyttää meret ja merten tarjoamat luonnonvarat sekä edistää niiden kestävää 

käyttöä. 

15. Suojella maaekosysteemejä, palauttaa niitä ennalleen ja edistää niiden kestävää 

käyttöä; edistää metsien kestävää käyttöä; taistella aavikoitumista vastaan; pysäyt-

tää maaperän köyhtyminen ja luonnon monimuotoisuuden häviäminen. 

16. Edistää rauhanomaisia yhteiskuntia ja taata kaikille pääsy oikeuspalveluiden pariin; 

rakentaa tehokkaita ja vastuullisia instituutioita kaikilla tasoilla. 

17. Tukea vahvemmin kestävän kehityksen toimeenpanoa ja globaalia kumppanuutta. 

Muut sopimukset ja julistukset 

Kestävän kehityksen tavoitteiden lisäksi yksi tärkeimpiä yritysvastuun ohjenuoria on ns. Glo-

bal Compact -periaatteet, jotka määrittävät ihmisoikeuksiin, työelämän periaatteisiin, ympäris-

töön sekä lahjonnan vastaiseen toimintaan liittyvän arvopohjan (Koipijärvi & Kuvaja, 2020, 

s.58). Periaatteet pohjautuvat YK:n ihmisoikeuksien yleismaailmalliseen julistukseen, ILO:n 

työelämän perusperiaatteisiin ja työelämän oikeuksia koskevaan julistukseen, YK:n kestävän 

kehityksen julistukseen sekä YK:n korruption vastaiseen sopimukseen (mts. 57). Periaatteet 

allekirjoittaneet yritykset ovat velvollisia sitoutumaan ja raportoimaan niiden toteutumisesta. 
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Global Compact -periaatteet (Global Compact -network Finland, i.a.): 

1. Yritysten tulee kunnioittaa ja tukea yleismaailmallisia ihmisoikeuksia.  

2. Yritysten tulee huolehtia, että ne eivät ole osallisina ihmisoikeuksien loukkauksiin.  

3. Yritysten tulee kunnioittaa ja tukea työläisten oikeuksia vapaaseen järjestäytymiseen 

sekä yhteisesti sovittuihin työehtoihin. 

4. Yritysten tulee estää kaikenlainen pakkotyön käyttö.  

5. Yritysten tulee kokonaan luopua lapsityövoiman käytöstä.  

6. Yritysten tulee estää työvoiman syrjiminen.  

7. Yritysten tulee noudattaa varovaisuusperiaatetta ympäristöön vaikuttavien toimenpi-

teiden kohdalla.  

8. Yritysten tulee tukea aloitteita, jotka edistävät suurempaa vastuullisuutta luonnonva-

roja käytettäessä.  

9. Yritysten tulee edistää ympäristöystävällisten teknologioiden kehittämistä ja käyt-

töönottoa. 

10. Yritysten tulee työskennellä kaikkia korruption eri muotoja vastaan, mukaan lukien 

kiristys ja lahjonta. 

YK:n yleismaailmallisen ihmisoikeuksien julistuksen mukaan ihmisoikeudet ovat samat jokai-

selle riippumatta sukupuolesta, ihonväristä, yhteiskunnallisesta asemasta, kansallisuudesta 

tai muusta vastaavasta seikasta (Niskala ym., 2019, s. 36–37). Niskalan mukaan ihmisoi-

keussopimuksia valvoo valtio, mutta näiden oikeuksien kunnioittaminen ja edistäminen kuu-

luu myös yrittäjille. Kansainvälinen työjärjestö ILO on määritellyt keskeisimmät työntekijöiden 

oikeudet, joita ovat järjestäytymisen vapaus, pakkotyövoiman ja lapsityövoiman käytön kielto 

sekä syrjinnän kielto (mts. 39). Lisäksi se ottaa kantaa palkkaukseen, työaikoihin, työtervey-

teen ja työturvallisuuteen sekä työolosuhteiden päättämiseen. Nämä työelämän perusoikeu-

det ovat yrityksien toiminnan keskiössä. Lisäksi taloudellisen yhteistyön ja kehityksen järjestö 

OECD:n toimintaohjeet muovaavat osaltaan yritysvastuukenttää. OECD:n toimintaohjeet pyr-

kivät mahdollistamaan kansainvälisen liiketoiminnan sopusoinnussa valtioiden harrastaman 

politiikan kanssa. Ohjeissa käsitellään esimerkiksi yritystoimintaa koskevien tietojen ilmoitta-

mista, vastuullista toimitusketjua, työelämäsuhteita, ympäristönsuojelua, kuluttajansuojaan 

liittyviä kysymyksiä, kilpailuperiaatteita ja lahjonnan torjuntaa (Koipijärvi & Kuvaja, 2020, s. 

60). 
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2.4 PK-yritysten yritysvastuu 

Euroopan komission määritelmän mukaan pk-yritys on taloudellista toimintaa harjoittava yk-

sikkö, jossa on alle 250 työntekijää ja jonka vuosiliikevaihto on enintään 50 miljoonaa euroa 

tai tase enintään 43 miljoonaa euroa (Euroopan komissio, 2015, 9–10). Pk-yritysten merkitys 

yrityskentällä on kiistaton. Esimerkiksi Euroopassa 90 % yrityksistä on pk-yrityksiä ja ne luo-

vat peräti 2/3 työpaikoista (mts. 3). Kestävä yrittäjyys on sellaista yritystoimintaa, jonka toi-

minta on suunniteltu taloudellisesti, sosiaalisesti ja ekologisesti kestävästi, toisin sanoen vas-

tuullisesti (Almgren, 2014, s. 266). Almgrenin mukaan kestävässä yrittäjyydessä yrittäjähen-

kisyys yhdistyy kestävän kehityksen arvopohjaan ja vastuuseen nykyisten ja tulevien suku-

polvien hyvinvoinnista.  

Viime vuosina yhä useampi yritys on päättänyt sitoutua kestävän kehityksen periaatteisiin 

(Almgren, 2014, s. 267). Elinkeinoelämän keskusliiton syksyllä 2021 toteuttaman pk-yritysten 

vastuullisuusbarometrin mukaan 90 % kyselyyn vastanneista yrittäjistä koki vastuullisuuden 

merkittävänä tai erittäin merkittävänä osa-alueena omassa yrityksessään (EK, 2021). Etenkin 

voimakasta kasvua tavoittelevissa yrityksissä vastuullisuusasiat koettiin tärkeänä. Sosiaali-

nen vastuu koettiin tärkeimmäksi yritysvastuun muodoksi, nimittäin yli 80 % kyselyyn vastan-

neista nimesi henkilöstön hyvinvoinnin, työturvallisuuden ja osaamisen kehittämisen tär-

keimmäksi vastuullisuuden osa-alueeksi. Seuraavaksi tärkeimmäksi osa-alueeksi nimettiin 

ilmastonmuutoksen torjuminen, vaikkakin yrityksen liiketoiminnan kannalta merkitykselliseksi 

nähtiin myös muu ympäristönsuojelu, toimitusketjun läpinäkyvyys, tuotevastuu ja kuluttaja-

suoja sekä korruptio ja harmaan talouden torjunta. Suurin osa vastaajista tunnisti vastuulli-

suuden merkityksen yrityksen tulevaisuuden kannalta. Organisaation arvot, asiakkaiden odo-

tukset sekä organisaation maine/brändin rakentaminen saavat yritykset panostamaan yritys-

vastuuseen. Business Finlandin pk-yritysten kestävän kehityksen tilaa mittaavassa kyselyssä 

liki kaikki vastaajat kokivat kestävän kehityksen tuovan liiketoiminnallista hyötyä yritykselle 

(Business Finland, 2022).  

Pk-yritysten rajalliset resurssit nähtiin pk-yritysten yritysvastuubarometrissa kaikista merkittä-

vimpänä ongelmana yritysvastuun tiellä (EK, 2021). Osa yrittäjistä koki vastuullisuusvaati-

mukset liian abstrakteiksi ja ”ylätasolla” olevaksi - konkretiaa ja selkeyttä kaivattiin. Lisäksi 

vastuullisuusdatan kerääminen ja hyödyntäminen koettiin ongelmalliseksi, kuten myös vas-

tuullisuuden ja tuloksen välisen yhteyden hahmottaminen. Yli puolet kyselyyn vastanneista 

kaipasi avuksi vastuullisen liiketoiminnan kehittämiseen liittyviä työkaluja. Apua kaivattiin 
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myös hiilijalanjäljen laskentaan ja vastuullisuusraportointiin, sekä jonkin verran toimitusketjun 

hallintaan, sopivien vastuullisuussertifikaattien ja standardien löytämiseen, ja henkilöstön 

monimuotoisuuden kehittämiseen. Myös Business Finlandin (2022) kyselyn perusteella kai-

kista suurimmaksi haasteeksi yrityksen kestävässä kehityksessä koettiin mittaaminen ja mo-

nitorointi. 

EK:n barometrikyselyn perusteella yritysvastuun tulevaisuudenhyödyistä merkittävimpänä 

nähtiin vaikutus maineeseen, asiakastyytyväisyyteen sekä työnantajamielikuvaan (EK, 2021). 

Vastuullisuudella nähtiin olevan tulevaisuuden vaikutuksia myös liiketoiminnan jatkuvuuteen 

ja riskien hallintaan. Lisäksi sen nähtiin vaikuttavan kilpailutuksissa menestymiseen sekä 

toimitusketjuun pääsemiseen. Yhteys tulevaisuuden innovaatioihin ja liiketoimintamahdolli-

suuksiin tunnistettiin joissakin yrityksissä. Barometrin mukaan vain alle puolet yrityksistä on 

asettanut vastuullisuustavoitteita. Yllättäen kuitenkin reilu kolmasosa käytti jonkinlaista yritys-

vastuuseen liittyvää sertifikaattia. Kestävän kehityksen tavoitteet oli huomioitu vain 9 %:ssa 

kyselyyn vastanneista yrityksistä, kun lähes puolelle vastanneista kestävän kehityksen tavoit-

teet olivat täysin tuntemattomia. 

Pk-yrityksillä ei useinkaan ole riittävästi taloudellisia resursseja valmiiden yritysvastuumitta-

reiden käyttöön (Lee ym., 2016, s. 96). Leen ym. mukaan yrityksissä saatetaan myös tiedos-

tamatta tehdä yritysvastuutyötä, mutta sitä ei välttämättä tunnisteta varsinaiseksi yritysvas-

tuun toimenpiteeksi. Toisaalta pk-yrityksillä on yritysvastuun suhteen myös sellaisia vahvuuk-

sia, joihin suurten yhtiöiden rakenteet eivät taivu. Esimerkiksi Cresanti (2019) muistuttaa, että 

pienissä yrityksissä pystytään huomioimaan paikalliset tarpeet paremmin. Myös vuorovaiku-

tus asiakkaan kanssa on usein pitkäjänteisempää ja tiiviimpää kuin suurissa yrityksissä. Ko-

konsa vuoksi pk-yritykset pystyvät myös suuria yrityksiä helpommin integroimaan yritysvas-

tuun osaksi päivittäistä liiketoimintaan (Lee ym., 2016, s. 95–96). Toisaalta Leen ym. mukaan 

yritysvastuu nähdään vielä usein enemmänkin ylimääräisenä toimintana, kuin strategisena 

valintana. 
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3 YRITYSVASTUUTYÖKALUN TEEMAT 

3.1 Taloudellinen vastuu 

3.1.1 Hallinto 

Raukolan ym. (2020, 10) mukaan vastuualueet talouden johtamisesta tulee olla tarkasti mää-

riteltynä. Hallitus vastaa yrityksen hallinnosta ja toiminnan asianmukaisesta järjestämisestä 

(Keskuskauppakamari, 2016, s. 10). Se valvoo yrityksen toimintaa, ohjaa toimitusjohtajan 

toimintaa ja varmistaa johtojärjestelmän toiminnan. Toimitusjohtajan vastuuna on raportoida 

hallitukselle yhtiön taloudesta, mutta hän vastaa myös kirjanpidon lainmukaisuudesta ja va-

rainhoidon luotettavuudesta (mts. 14). Taloushallinnosta vastuu kuuluu usein nimetylle ta-

lousjohtajalle, joka taas on raportointivastuussa toimitusjohtajalle (Raukola ym., 2020, s. 10). 

Taloushallinto pitää sisällään mm. kirjanpidon, maksuliikenteen, taloudellisen raportoinnin 

sekä rahoituksen. 

3.1.2 Talous 

Yrityksillä on osakeyhtiö-, kirjanpito-, vero- ja arvopaperimarkkinalainsäädäntöön perustuva 

tilinteko- ja raportointivelvollisuus, jonka avulla taloudellisen vastuun toteutumista pystytään 

seuraamaan (Rohweder, 2004, s. 98). Taloudellista vastuullisuutta voidaan tarkastella kan-

nattavuuden, vakavaraisuuden ja maksuvalmiuden näkökulmasta (Raukola ym., 2020, s. 11). 

Kannattavuutta mitataan erilaisilla tilinpäätösanalyysin tunnusluvuilla, kuten oman pääoman 

tuottoprosentilla (ROE), sijoitetun pääoman tuottoprosentilla (ROI) ja kokonaispääoman tuot-

toprosentilla (ROA). Myös myyntikate-%, käyttökate-%, liiketulos-%, nettotulos-%, kokonais-

tulos-% sekä rahoitustulos-% ovat hyviä mittareita kannattavuuden seuraamiseen. Vakava-

raisuudesta kertoo omavaraisuus- ja nettovelkaantumisaste. Omavaraisuusasteen tunnuslu-

vun arvo kertoo, millainen osa yrityksen varallisuudesta on rahoitettu omalla pääomalla. Mitä 

omavaraisempi yritys on, sitä paremmin se suoriutuu maksusitoumuksista sekä yllättävistä 

tappioista. Nettovelkaantumisaste mittaa omistajien sijoittaman pääoman ja rahoittajilta saa-

dun korollisen velan suhdetta. Maksuvalmiudella tarkoitetaan yrityksen kykyä selvitä lyhytai-

kaisista velvoitteistaan, esim. palkkojen maksusta ja ostolaskuista. Raukolan ym. mukaan 

maksuvalmiuden tarkastelu on yksi tärkeimmistä tavoista erottaa hyvinvoiva yritys sellaisesta 
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yrityksestä, jonka taloudessa on ongelmia. Tilinpäätösanalyysissä voidaan maksuvalmiutta 

tarkastella lyhyellä ja pidemmällä aikavälillä: Current ratio mittaa maksuvalmiutta noin vuoden 

aikajänteellä, kun taas quick current ratio kertoo lyhyen aikavälin maksuvalmiudesta. 

Tilinpäätösanalyysin tiedot auttavat yrityksen talouden pitkäaikaisessa suunnittelussa. Kan-

nattavuuden, vakavaraisuuden ja maksuvalmiuden mittaaminen antaa kokonaiskuvan yrityk-

sen toiminnasta, mutta Raukola ym. (2020, s. 11) muistuttavat, että talouden suunnitteluun 

on olemassa myös muita mittareita. Heidän mukaansa tärkeintä on arvioida, mitkä mittarit 

kunkin yrityksen vastuullisuuden tarkasteluun sopivat parhaiten. Hyödyllistä on myös vertailla 

tilinpäätösanalyysin dataa saman toimialan ja kokoluokan kilpailijoiden dataan.  

3.1.3 Riskienhallinta 

Yritystoiminta perustuu riskien ottamiseen (Erola & Louto, 2000, s. 15). Riskit voidaan jakaa 

sisäisiin ja ulkoisiin riskeihin, ja ne voivat liittyä esimerkiksi hankintaan, jakeluun, julkiseen 

valtaan, asiakkaisiin, rahoitukseen, päätöksentekoon, tuotteisiin, henkilöstöön, ympäristöky-

symyksiin, sopimuksiin, kilpailutilanteeseen tai vastuun jakautumiseen (Erola & Louto, 2000, 

s. 25; Keskuskauppakamari, 2016, s. 18). Riskeihin varautumisesta tulee usein ensimmäise-

nä mieleen vakuutukset, rahoituksen joustavuus ja työturvallisuustoimet. Riskinhallinta nyky-

päivänä on kuitenkin myös kokonaisvaltaista, ennakoivaa ja suunnitelmallista aktiivista toi-

mintaa (Erola & Louto, 2000, s. 17). Yrityksen johdon on aktiivisesti kartoitettava yritystoimin-

taan liittyviä negatiivisia ja positiivisia riskejä, suunniteltava toimintamallit kriisitilanteiden va-

ralle sekä pyrittävä takaamaan liiketoiminnan jatkuvuus sekä myös kriisistä palautuminen 

(mts. 20). Eerola ja Louto tähdentävät, että riskienhallinta on prosessi, jota täytyy uusia sys-

temaattisesti ja säännöllisin väliajoin. Riskit pitäisi myös aina arvioida uudelleen tilanteen 

muuttuessa. Ei siis riitä, että riskikartoitus ja suunnitelmat riskien varalle tehdään kerran ja 

jätetään ne sitten pöytälaatikkoon odottamaan. 

Taloudellisia riskejä muodostuu yrityksen eri prosesseissa, sekä reaaliprosessin että raha-

prosessin alla. (Erola & Louto, 2000, s. 69, 73) Reaaliprosessin riskit liittyvät raaka-

ainemarkkinoihin, henkilöstömarkkinoihin, infrastruktuuriin, tuotemarkkinoihin, ympäristöris-

keihin, asiakkaisiin sekä markkinoihin (mts. 69–72). Rahaprosessissa riskit ovat maksuliiken-

teessä, omistajarahoituksessa sekä ulkopuolisessa rahoituksessa (mts. 73–74). Erityisesti 

pk-yrityksissä pääoman riittävyys on usein ongelma. Mikäli yrityksen kassassa on riittävästi 
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liikkumavaraa, on sillä kapasiteettia reagoida kriisitilanteisiin. Erolan ja Loudon mukaan läh-

tökohta taloudellisten riskien välttämiselle on huolellinen budjetointi, budjettiin perustuva toi-

minta sekä rahoitussuunnittelu. 

Henkilöriskit liittyvät usein työsuojelun alla tapahtuviin asioihin, kuten työturvallisuuteen, työs-

sä jaksamiseen ja työn aiheuttamiin terveyshaittoihin, mutta ne voivat liittyä myös henkilös-

tömarkkinoihin (Erola & Louto, 2000, s. 70) Työntekijän sairastuminen, uupuminen, työtapa-

turmat, inhimilliset virheet ja tahalliset vahingonteot ovat yrityksen sisäisiä henkilöriskejä 

(Raukola ym., 2020, s. 12). Pienissä yrityksissä avainosaajan sairastuminen saattaa olla toi-

minnan kannalta kohtalokasta ja joskus sopivien osaajien löytäminen saattaa olla ongelmal-

lista. Raukola ym. muistuttavat, että henkilöstön osaamisesta ja työkyvystä huolehtiminen 

sekä viihtyvyyden takaaminen ovat tärkeitä tekijöitä mikro- ja pk-yritysten toiminnassa.  

Maineessa on kyse sidosryhmien luottamuksesta yritykseen, sen toimintaan ja tuotteisiin 

(Juholin, 2004, 183). Kuluttajan näkökulmasta yrityksen maineeseen vaikuttavat eniten tuot-

teet ja palvelut, mutta myös työnantajamielikuvalla ja yrityksen yleisellä vastuullisuudella on 

merkitystä. Vastuullisuusmaine vaikuttaa kuluttajien ja sijoittajien päätöksiin, yhteistyökump-

panuuksien solmimiseen sekä viranomaissuhteisiin (Harmaala & Jallinoja, 2012, s. 60). Mai-

neen rakentamisessa on olennaista kuunnella sekä asiakasta että henkilökuntaa ja sopeuttaa 

yritystoimintaa sen mukaan (Juholin, 2004, s. 83). Vastuullisuusmaine on yksi keino erottua 

kilpailijoista ja hyvän vastuullisuusmaineen myötä myös yrityksen tuloksellisuus yleensä kas-

vaa (Harmaala & Jallinoja, 2012, s. 96, 145). Vastuullisuustyön painopisteen tulee kuitenkin 

Koipijärven ja Kuvajan (2020, s. 74) mukaan olla ensisijaisesti tekemisessä, ei maineen hal-

linnassa. He tarkentavat, että oikeanlaisen tekemisen lisäksi maineenhallinta perustuu lä-

pinäkyvään viestintään. Omat haasteensa ja mahdollisuutensa maineenhallintaan tuo media 

(Harmaala & Jallinoja, 2012, s. 96). 

Kriisitilanteiden varalle on hyvä laatia kriisiviestintäsuunnitelma sekä konkreettiset toimintaoh-

jeet vahinkotilanteiden hoitamiseksi (Raukola ym., s. 13). Raukola ym. lisäävät, että myös 

vakuutustarpeet kannattaa kartoittaa ja vakuutussuunnitelma tehdä huolellisesti. Heidän mu-

kaansa riskeihin on varauduttava riittävän kattavalla vakuutusturvalla, ja muuttuvia vakuutus-

tarpeita tulee seurata. Vakuutukset tulisi myös muistaa päivittää säännöllisesti.  
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3.1.4 Korruptio ja lahjonta 

Korruptio tarkoittaa vaikutusvallan väärinkäyttöä tietyn edun, yleensä oman tai läheisen, ta-

voittelemisessa, ja lahjonnassa sen sijaan lahja tai etuus kohdistetaan siten, että sillä katso-

taan olevan vaikutuksia lahjan saajan päätöksen tekoon lahjan antajaa suosivasti (Raukola 

ym., 2020, s. 13). Suomalaisessa lainsäädännössä, kuten monissa muissakin maissa, lahjon-

ta on kiellettyä (Kuisma, 2020, s.171). Tiukan työ- ja ympäristölainsäädännön ansiosta Suomi 

nähdään usein maailman vähiten korruptoituneena maana (Ketola, 2005, s. 36). Ketolan mu-

kaan Suomestakin löytyy siitä huolimatta ilmiöitä, kuten kynnysrahat sekä hinta- ja tarjouskar-

tellit, jotka luetaan korruptioksi sen vuoksi, että ne estävät reilun kilpailun toteutumisen. Usein 

korruptio näkyy räikeämmin halvan työvoiman maissa, joissa korruption eri muodot ovat juur-

tuneet syvälle yhteiskuntaan. Tämän vuoksi suomalaisenkin pk-yrityksen on tärkeää kääntää 

katse halvan työvoiman maissa toimiviin tavarantoimittajiin ja alihankkijoihin. Ketola (mts. 36–

37) toteaa, että korruptiotapauksiin liittyvät taloudelliset edut saattavat joskus sokaista suo-

malaisenkin yrittäjän arviointikyvyn. Hän muistuttaa, että pitkällä aikavälillä yrityksen yhteydet 

korruptoituneeseen toimintaan heikentävät taloudellista kehitystä. 

Kuisma suosittelee lahjonnan ja korruption vastaisen ohjeistuksen laatimista niille yrityksille, 

jotka ovat paljon tekemisissä viranomaisten, myyjien ja ostajien kanssa (2020, s. 171). Hä-

nen mukaansa ohjeiden tulisi seikkaperäisesti kertoa siitä, mikä on kiellettyä ja mikä sallittua. 

Omien ohjeiden laadinnassa hän suosittelee yrityksiä tutustumaan Suomen rikoslain lahjon-

taa koskeviin pykäliin. Korruption ja lahjonnan vastaisen ohjeistuksen tavoitteena on antaa 

mahdollisimman kattavat käytännön ohjeet yrityksen työntekijöille vieraanvaraisuutta, spon-

sorointia, matkoja ja lahjoja varten (Raukola ym., 2020, s. 13). Korruption ja lahjonnan vas-

tainen ohjeistus on Raukolan ym. mukaan syytä sisällyttää perehdytykseen, jonka lisäksi 

henkilökuntaa tulee kouluttaa eettisesti kyseenalaisista tilanteista. Lisäksi yrityksillä tulisi olla 

toimiva ilmoituskanava rikkomuksien havaitsemisen varalle. 

3.1.5 Verotus 

Yritysverotuksesta on säädetty mm. laissa elinkeinotulon verottamisesta, tuloverolaissa sekä 

osakeyhtiölaissa (Raukola ym., 2020, s.14). Lakisääteisten maksujen laiminlyömistä kutsu-

taan harmaaksi taloudeksi, joka voi ilmetä esimerkiksi sosiaalietuuksien väärinkäytöksinä, 

piraattituotteiden välittämisenä tai verojen maksamattomuutena (mts. 15). Harmaa talous 

vahingoittaa yhteiskuntaa monilla tavoin, eikä se ole hyväksyttävää yritystoimintaa.  



24 

Verosuunnittelun avulla yritys voi verotuksessa ja oikeuskäytännössä hyväksyttyjä keinoja 

käyttäen minimoida maksettavan veron määrän (Määttä & Puolakanaho, 2016). Siinä on tär-

keää, että yrityksen käytettävissä on riittävästi verotukseen liittyvää osaamista (Raukola ym., 

2020, s. 15). Raukolan ym. mukaan laillisenkin verosuunnittelun puitteissa on kuitenkin hyvä 

pohtia vastuullisuus- ja eettisyyskysymyksiä. Yrityksien näet odotetaan enenevässä määrin 

selittävän veroa keventäviä toimiaan. Verosuunnittelua voi tehdä tilikauden ja tilinpäätöksen 

aikana sekä erikoistilanteissa, kuten yrityksen myynnin, oston tai sukupolvenvaihdoksen ai-

kana. Raukola ym. tähdentää, että yrittäjien olisi hyvä pyrkiä mahdollisimman pitkäjänteiseen 

liiketoiminnan suunnitteluun myös verojenmaksun osalta. Vastuullisesti toimiva yritys maksaa 

verot ajallaan ja on hyvissä väleissä veroviranomaisen kanssa. 

3.2 Ympäristövastuu 

3.2.1 Ympäristölainsäädäntö 

Yrityksillä on laissa säädetty velvollisuus huolehtia toiminnan ympäristövaikutuksista (Har-

maala & Jallinoja, 2012, s. 203). Erityisen tärkeää olisi olla perillä omaa toimialaa koskevista 

ympäristönsuojeluun liittyvistä laeista ja asetuksista. Yrittäjän on myös tärkeä olla tietoinen 

ympäristölainsäädännön tärkeistä periaatteesta: varovaisuusperiaatteesta, saastuttaja mak-

saa -periaatteesta sekä ulkoiskustannusten sisäistämisestä (Harmaala & Jallinoja, 2012, s. 

204–205). Varovaisuusperiaatteen mukaan tieteellisen näytön puuttuminen ei saa johtaa ym-

päristönsuojelutoiminnasta pidättäytymiseen. Tämä tarkoittaa käytännössä sitä, että ympäris-

tönsuojelutoimenpide tulee tehdä, vaikkei sille olisi aukotonta tieteellistä perustetta. Saastut-

taja maksaa -periaatteen mukaan yritys on itse vastuussa toimintansa negatiivisista ympäris-

tövaikutuksista, eikä sitä voi ulkoistaa yhteiskunnan maksettavaksi. Ulkoiskustannuksia, joita 

on esimerkiksi saastuttavan teollisuuden aiheuttamat lääkintäkulut, pyritään myöskin lainsää-

dännön avulla ohjaamaan yrityksien vastuulle. Tämä on tärkeä huomioida suunniteltaessa 

yrityksen toimintaa pitkällä tähtäimellä. 

3.2.2 Jätteen kierrätys 

Tuottajavastuu on Euroopan jätelainsäädännön mukainen periaate, joka tarkoittaa sitä, että 

tuottajalla on vastuu tuotteesta myös sen eliniän päättymisen jälkeen (Harmaala & Jallinoja, 

2012, s. 205). Tuottajavastuu pyrkii edistämään ympäristöä säästävää tuotesuunnittelua, eh-
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käisemään ja minimoimaan jätteiden syntyä, tehostamaan jätteiden erilliskeräystä ja hyödyn-

tämistä sekä liittämään jätteidenkäsittelykustannukset osaksi tuotteen hintaa. Tuottajaksi kat-

sotaan niin valmistajat kuin maahantuojatkin. Tuottajavastuu säätelee yritysten jätteen kierrä-

tystä, mutta Turyakira ym. (2014, s. 168) mukaan parhaiten menestyvät ne yritykset, jotka 

tekevät enemmän kuin tuottajavastuusäädökset vaativat. He muistuttavat, että vapaaehtoi-

nen jätteen kierrätykseen panostaminen lisää yrityksen tunnettuutta sidosryhmien keskuu-

dessa, mutta myös parantaa kilpailukykyä. 

3.2.3 Energiatehokkuus 

Energiatehokkuus liitetään usein kiinteistöihin ja tuotantoprosesseihin. Energiatehokkuussel-

vityksellä voidaan selvittää kiinteistöjen tai prosessien energiankulutuksen tilaa (Raukola ym., 

2020, 25). Tuotantoprosessin optimoinnilla voidaan vähentää energian, raaka-aineiden ja 

veden kulutusta (Harmaala & Jallinoja, 2012, s. 124). Pelkästään laitteiden ja kiinteistöjen 

optimaalinen käyttö yleensä tuo säästöjä, mutta joskus energiatehokkuuden lisäämiseksi 

kannattaa tehdä investointeja (Raukola ym., 2020, s. 25). Raukolan mukaan yrityksien kan-

nattaa selvittää uusiutuvan energiankäytön vaikutuksia CO2-päästöihin ja tehdä ratkaisuja 

sen perusteella. Myös digitaalisten ratkaisujen hyödyntäminen usein vähentää energian käyt-

töä. Esimerkiksi paperiton toimisto, etätyöskentely ja etäkokoukset vähentävät energian kulu-

tusta (Harmaala & Jallinoja, 2012, s. 197–198). Energiatehokkuuden lisääminen, raaka-

aineen käytön tehostaminen tai liikematkustamisen vähentäminen pienentävät organisaation 

kuluja samalla kuin säästävät luonnonvaroja (mts. 59).  

3.2.4 Vastuullinen hankinta ja toimitusketju 

Hankinnat ovat tärkeässä roolissa yrityksen vastuullisuuden tasoa arvioitaessa (Harmaala & 

Jallinoja, 2012, s. 179–180). Hankinnoissa tulisi noudattaa eettisiä perusperiaatteita eli huo-

lehtia siitä, että kohdeyrityksen työturvallisuus, palkkaus, työntekijöiden kohtelu sekä ympä-

ristövastuu ovat riittävän hyvällä tasolla. Ostojen ja toimitusketjun hallinta on tärkeää sen 

vuoksi, että voidaan varmistaa lopputuotteen turvallisuus ja lainmukaisuus (mts. 180). Yrityk-

sen on tärkeä olla perillä hankintaketjun eettisyydestä myös siksi, että heikko ympäristö- ja 

sosiaalisen vastuun kantaminen voivat aiheuttaa maineriskin (Harmaala & Jallinoja, 2012, s. 

180).  
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Toimitusketjun hallinnassa on tärkeä käydä vuorovaikutusta tavarantoimittajien, jakelijoiden, 

alihankkijoiden ja jälleenmyyjien kanssa (Harmaala & Jallinoja, 2012, s. 182). Vastuullisten 

tavoitteiden viestiminen ja osapuolien toiminnan vastuullisuudesta kertovan tiedon saatavuus 

ja liikkuvuus on avainasemassa. Toimittajien valintaan on Harmaalan ja Jallinojan (mts. 183) 

mukaan syytä panostaa, ja valintaprosessissa voidaan hyödyntää erilaisia arviointimenetel-

miä. Esimerkiksi ostosopimuksista voidaan tehdä laajemmin sosiaaliseen ja ympäristövas-

tuuseen velvoittavia, ja tarkistuskäynnein ja auditoinnein voidaan arvioida toimittajayrityksen 

toiminnan todellista tasoa (mts. 184). Lisäksi hankinnoissa on huomioitava tuotteen koko 

elinkaari ja komponenttien kierrätettävyys. Toimittajaketju on täydellinen vasta sitten, kun 

asiakas pystyy kierrättämään tuotteen asianmukaisesti (mts. 186). Toimitusketjun vastuulli-

suuteen voi Kanen (2011, s. 133) mukaan vaikuttaa kolmella eri tavalla: karsimalla ”turhia” 

hankintoja, kiinnittämällä huomiota hankintojen laatuun ja ostamalla vastuullisilta tavarantoi-

mittajilta. 

Logistiikka on materiaali-, tieto- ja rahavirtojen hallintaa ja siihen kuuluvat olennaisena osana 

kuljetukset, jakelu, toimitusketjun hallinta sekä toiminnanohjaus (Harmaala & Jallinoja, 2012, 

s. 193). Tuotteiden kuljetukset aiheuttavat päästöjä, lisäävät energian kulutusta sekä usein 

myös nostavat tuotteen hintaa. Strategisilla ja operatiivisilla valinnoilla, kuten sijaintipäätöksil-

lä ja materiaalivirtojen suunnittelulla voidaan tehdä ympäristön kannalta vastuullisia valintoja 

(mts. 193). Toimittajia valitessa kannattaa siis kiinnittää huomiota sijaintiin sekä materiaalien 

kuljetusmääriin ja -tiheyteen. Myös varastoinnilla on ympäristövaikutuksia, joita voi keventää 

esimerkiksi optimoimalla lämpötiloja ja valaistusta sekä kiinnittämällä huomiota varastora-

kennuksien ekotehokkuuteen sekä mahdollisten koneiden energialuokituksiin (mts. 193). 

Maantiekuljetusten sijaan kannattaisi suosia raidekuljetuksia ja lentorahtien sijaan valita meri-

rahti, ja tietysti kuljetukset kannattaa pyrkiä hankkimaan vastuullisesti toimivilta kuljetusyrityk-

siltä (mts. 196–197). 

3.2.5 Tuotteen vastuullisuus 

Tuotteilla on ympäristövaikutuksia tuotteen valmistuksen yhteydessä, tuotteen käytön aikana 

sekä myös tuotteen elinkaaren päätyttyä (Harmaala & Jallinoja, 2012, s. 118). Ympäristövas-

tuullisten tuotteiden avulla yritykset voivat erottua kilpailijoista ja saada aikaan kasvua (mts. 

119). Yrityksen koosta, toimialasta ja resursseista riippuen yritys voi valita erilaisia tuotestra-

tegioita ympäristöystävällisyyden lisäämiseksi. Uuden tuotteen kehittäminen tai vastuullisia 
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tuotteita valmistavan yrityksen osto voivat vauhdittaa yrityksen tuotevastuullisuutta. Pk- ja 

mikroyrityssektorilla kaikista yleisin strategia kuitenkin lienee korostamisen strategia. Koros-

tamisen strategiassa vanhojen tuotteiden ominaisuuksia voidaan tuoda esiin uudessa valos-

sa tai korostaa jotain, mihin ei olla aikaisemmin markkinoinnissa tajuttu tarttua (mts. 120). 

Tällaisissa tapauksissa tuotteen tulee kuitenkin alun alkaenkin olla vastuullinen. Toisaalta 

tuotteessa voidaan muuttaa jotain, esimerkiksi pakkausmateriaalia, jolloin tuotteesta saadaan 

ympäristöystävällisempi.  

Huolellisilla materiaalivalinnoilla voidaan saavuttaa ympäristön kannalta positiivisia tuloksia 

(Harmaala & Jallinoja, 2012, s. 121). Tuotteen tai palvelun suunnittelija vaikuttaa pitkälti tuot-

teen tai palvelun kierrätettävyyteen ja ympäristöystävällisyyteen. Materiaalivalinnoissa tulee 

keskittyä vaarattomuuteen, kierrätettävyyteen, keveyteen ja muihin hyviin ominaisuuksiin 

(mts. 123). Kierrätettävien raaka-aineiden käyttö on entistä yleisempää ja suotavampaa, ja 

enenevissä määrin koko liikeidea saattaa perustua kierrätettävyyteen. Harmaala ja Jallinoja 

lisäävät, että raaka-aineiden valinnassa tulisi kiinnittää huomiota myös sosiaaliseen vastuu-

seen toimitusketjussa. He muistuttavat, että myös materiaalin kokonaismäärää pienentämällä 

voidaan saavuttaa ympäristöhyötyjä.  

Tuotteen korjattavuuteen kiinnitetään entistä enemmän huomiota. Tuotteet tulisikin suunnitel-

la pitkäikäisiksi, helposti huollettaviksi ja kestäviksi (Harmaala & Jallinoja, 2012, s. 124–125). 

Myös muunnettavuus ja suunnittelun ajattomuus ovat ekologisia tuotesuunnitteluvalintoja. 

Tuotteen käytöstä poisto olisi syytä optimoida sillä tavalla, että tuote ja pakkaus ovat mahdol-

lisimman helposti kierrätettävissä. Pakkausten ekologisuudessa tärkeintä on pakkauksen 

kyky suojata tuotetta rikki menemiseltä tai pilaantumiselta (mts. 127). Harmaala ja Jallinoja 

tähdentävät, ettei pakkausmateriaaleja voi tämän vuoksi jakaa lähtökohtaisesti hyviin ja huo-

noihin. Tärkeämpää on materiaalin tuotetta suojaava funktio ja oikea pakkauskoko.  

Tuotteen elinkaariarvioinnissa arvioidaan tuotteen koko elinkaaren aikana syntyviä positiivisia 

ja negatiivisia ympäristövaikutuksia (Harmaala & Jallinoja, 2012, s. 129). Yleensä suurimmat 

ympäristövaikutukset tulevat tuotteen käytöstä, kuljetuksesta valmistajalta kuluttajalle sekä 

valmistusprosesseista. 
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3.2.6 Vihreät innovaatiot 

Kestävän kehityksen vaatimus luo jatkuvasti uusia liiketoimintamahdollisuuksia, jotka mah-

dollistavat myös uusien innovaatioiden syntymisen. Vihreitä innovaatioita voivat olla esimer-

kiksi ympäristöä säästävät tuotteet tai palvelut, ekotehokkaat tuotantomenetelmät tai muut 

ympäristötehokkuutta edistävät innovatiiviset toimintatavat (Harmaala & Jallinoja, 2012, 

s.79). Niiden ei välttämättä tarvitse olla radikaaleja innovaatioita, vaan myös pienet paran-

nukset olemassa olevaan tuotteeseen voivat näytellä ratkaisevaa roolia. Uusia ratkaisuja voi-

daan hakea esimerkiksi viestintä- ja tietotekniikasta tai bio-, nano- ja materiaalitekniikan pa-

rista. Vihreiden innovaatioiden avulla voidaan tavoitella liiketoiminnan kasvua ja parantaa 

mahdollisuuksia myös vientimarkkinoilla. 

3.2.7 Ympäristötietoisuus 

Työntekijöiden sitouttaminen yritysvastuuprosessiin on Kanen (2011, s. 217) mukaan erittäin 

tärkeää. Hän tähdentää, että mikäli työntekijät eivät ole sitoutuneet yrityksen vastuullisuus-

uudistuksiin, on yritysvastuuta lähes mahdoton saada toteutettua (mts. 218). Osallistaminen, 

keskustelu ja esihenkilöiden johdonmukainen käyttäytyminen edistävät asenteiden muutosta 

organisaatiossa (Harmaala & Jallinoja, 2012, s. 106). Henkilöstön tulee olla tietoinen yritys-

vastuutoimista ja -pyrkimyksistä. Työntekijöiden ympäristötietoisuuteen kouluttamiseen kan-

nattaa käyttää resursseja, sillä parhaassa tapauksessa se johtaa ympäristötietoisen yritys-

kulttuurin syntyyn, jonka sisällä on helpompi vaalia kestävän liiketoiminnan periaatteita. Ym-

päristötietoinen henkilökunta viestii ympäristöasioista myös yrityksen ulkopuolelle. 

3.2.8 Ympäristöriskien hallinta 

Ympäristöriskejä ovat esimerkiksi ilmaan, vesistöön, maaperään tai pohjaveteen syntyvät 

äkilliset päästöt (Harmaala & Jallinoja, 2012, s. 96). Liiketoiminnan laatu määrittää riskien 

todennäköisyyden. Ympäristövahingon riski on suurempi esimerkiksi teollisuudessa ja liiken-

teessä kuin vaikkapa kivijalkaputiikissa. Ympäristöriskien hallinnassa noudatetaan samanlai-

sia perusperiaatteita, jotka kuvailtiin taloudellisten riskien arvioinnin yhteydessä: riskit pyri-

tään tunnistamaan, arvioimaan niiden todennäköisyyttä ja vaikutusten suuruutta (mts. 97). 

Yrityksen on myös tärkeää määritellä etukäteen, miten esimerkiksi ympäristökriisin satuttua 

viestitään ja tiedotetaan. Avoimella ja huolellisella viestinnällä näet pienennetään riskin vaiku-

tusta, kun taas epärehellisyys vain pahentaa tilannetta. 
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3.3 Sosiaalinen vastuu 

3.3.1 Sukupuolten välinen tasa-arvo 

Tasa-arvolain (6§) mukaan työnantajan on huomioitava naiset ja miehet tasa-arvoisesti niin 

rekrytoinneissa kuin urakehitysmahdollisuuksissa, ja lisäksi on tuettava työ- ja perhe-elämän 

yhteensovittamista. Tasa-arvon toteutuminen työpaikoilla ei ole kuitenkaan itsestään tapah-

tuvaa tai itsestäänselvyys. Huhdan ym. (2008, s. 236) mukaan työpaikoilla ilmenee naisiin ja 

miehiin kohdistuvia odotuksia, jotka perustuvat tiedostamattomiin käsityksiin sukupuoliroo-

leista. He huomauttavat, että sukupuoli on työpaikalla läsnä, vaikkei siihen varsinaisesti kiin-

nitettäisi huomiota, ja että erityisesti naiset määritellään usein heidän sukupuolensa kautta. 

Huhta ym. muistuttavat, että työpaikan käytännöissä saattaa sukupuolineutraaleista puheista 

huolimatta olla epätasa-arvoisuutta, kuten syrjintää, palkkaeroja, sukupuoleen perustuvia 

työnjakoja ja hierarkioita, sekä eriarvoisuutta sukupuolten välillä. Tasa-arvon puuttuminen 

ilmenee esim. sukupuolenmukaisena jakona työmarkkinoilla, palkkauksen eriarvoisuutena 

sekä perhevapaiden epätasaisena jakautumisena (mts. 236). 

Tasa-arvosuunnitelma vaaditaan niiltä yrityksiltä, joiden henkilökunnan määrä ylittää 30 hen-

kilön rajan ja se on päivitettävä vähintään joka toinen vuosi (Tasa-arvolaki 6 a §). Laki määrit-

telee, että työpaikoilla on mm. tehtävä tasa-arvokartoitus ja palkkakartoitus sekä selvittää 

naisten ja miesten sijoittuminen eri tehtäviin (Huhta ym., 2008, s. 238). Suunnitelmaan on 

sisällytettävä myös tasa-arvon edistämiseen tähtäävät toimenpiteet, jonka lisäksi aikaisem-

pien toimenpiteiden toteutumista on arvioitava. Työnantaja on vastuussa siitä, että vähim-

mäisvaatimukset toteutuvat (Tasa-arvovaltuutettu). Tasa-arvovaltuutetun mukaan on tärkeää, 

että henkilöstön edustajat ovat tietoisia tasa-arvosuunnitelmasta ja pystyvät osallistumaan ja 

vaikuttamaan sen laatimiseen. Tämän lisäksi työntekijöille on myös annettava mahdollisuus 

käyttää työaikaa tasa-arvosuunnitelman tekemiseen. Tasa-arvosuunnitelma voi olla osa hen-

kilöstö- tai koulutussuunnitelmaa, yhdenvertaisuussuunnitelmaa tai työsuojelun toimintaoh-

jelmaa. 

Tapiiri-hankkeessa on kartoitettu tasa-arvon kehittämistä pk-yrityksissä (Huhta ym., 2008, s. 

242–243). Seitsemän kohdan malli auttaa pk-yrityksiä tasa-arvosuunnitelman luomisessa: 1) 

kokoa ryhmä 2) selvitä naiset ja miehet numeroina 3) tee palkkakartoitus 4) kerää kokemuk-

sia 5) kutsu henkilöstö koolle 6) tee tasa-arvosuunnitelma 7) toteuta suunnitelma. 
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3.3.2 Yhdenvertaisuus 

Yhdenvertaisuuslain (§ 8) mukaan ketään ei työpaikalla saa syrjiä iän, alkuperän, kansalai-

suuden, kielen, uskonnon, vakaumuksen, mielipiteen, poliittisen toiminnan, ammattiyhdistys-

toiminnan, perhesuhteiden, terveydentilan, vammaisuuden, seksuaalisen suuntautumisen tai 

muun henkilöön liittyvän syyn perusteella. Työnantajalla on velvollisuus aktiivisesti edistää 

syrjimättömyyttä ja kehittää työolosuhteita sellaisiksi, ettei syrjintää pääsisi tapahtumaan 

(Työsuojeluhallinto, 2019, s. 1). Työsuojeluhallinnon mukaan yhdenvertaisuutta edistävillä 

toimilla on yleensä vaikutuksia työssä jaksamiseen, tuottavuuteen ja sairaspoissaolojen mää-

rään. Syrjinnän ehkäisemisessä ei ole kyse pelkästään kieltojen noudattamisesta, vaan myös 

ennaltaehkäisystä ja tosiasiallisen yhdenvertaisuuden edistämisestä. Tosiasiallisella yhden-

vertaisuudella tarkoitetaan positiivisen erityiskohtelun suuntaamista sillä tavalla, että yhden-

vertaisuus työpaikalla paranee. Tällä voidaan tarkoittaa esimerkiksi työn tarjoamista kehitys-

vammaiselle henkilölle. Työsuojeluhallinon ohjeistuksen mukaan syrjinnän ehkäisyn tulee olla 

säännöllistä kehittämistä, joka tapahtuu neljässä vaiheessa: selvitä, arvioi, edistä, seuraa 

(mts. 2). Yhdenvertaisuussuunnitelmaan kootaan konkreettisia toimenpiteitä yrityksen nykyti-

lasta tehdyn selvityksen pohjalta ja se kirjataan ylös ja hyväksytään yrityksen normaalissa 

päätöksentekomenettelyssä. Sitä seurataan ja päivitetään säännöllisesti. 

3.3.3 Monimuotoisuus 

Henkilöstön monimuotoisuus tarkoittaa työntekijöiden keskinäistä erilaisuutta, esim. iän, su-

kupuolen, etnisyyden, seksuaalisen suuntautumisen, uskonnon, kielen, vammaisuuden, kou-

lutustaustan tai perhetilanteen osalta (Työterveyslaitos, 2021, s. 2). Työterveyslaitoksen mu-

kaan työyhteisön monimuotoisuus vaikuttaa organisaation innovatiivisuuteen, asiakastyyty-

väisyyteen, uusien asiakasryhmien saavutettavuuteen, liiketoiminnan kannattavuuteen, työn-

antajamielikuvaan ja työssä viihtymiseen. On kuitenkin tärkeä muistaa, että monimuotoisuus 

itsessään ei vielä riitä, vaan sitä on johdettava asianmukaisella tavalla. Rahim-Dillard (2021) 

muistuttaa, että monimuotoisuuden johtamisessa tärkeään asemaan nousee inklusiivinen 

johtaminen. Hänen mukaansa johtajien täytyy tiedostaen ja aktiivisesti pyrkiä rakentamaan 

yhteyttä eri taustoista tulevien työntekijöiden kanssa. Hän korostaa, että monimuotoisuus, 

yhdenvertaisuus ja inklusiivinen työilmapiiri vaatii jatkuvaa panostusta, eikä niiden saralla olla 

koskaan valmiita. 
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3.3.4 Johtaminen 

Johtamismallilla tarkoitetaan sitä tapaa, jolla strategia toiminnallistetaan yrityksen työntekijöil-

le (Lehtoaro, 2020). Johtamismallien tavoitteena on tehdä selkeyttä johdettaviin asioihin ja 

kehittää vuorovaikutusta siihen suuntaan, että strategia toteutuu. Lehtoaro luonnehtii hyvää 

johtamismallia sellaiseksi, että se mahdollistaa joustavan päätöksenteon oikeaan aikaan ja 

oikeassa paikassa. Samoin Juutinen toteaa, että on tärkeää, tietää mitä pitää johtaa ja miten 

(Juutinen 2016, s. 176) Suunnittelu ja konkreettinen toimeenpano ovat tärkeässä asemassa, 

jotta johtamismalli ei jäisi vain kauniiden ajatuksien ja lauseiden tasolle (Lehtoaro, 2020). 

Tärkeää on Lehtoaron mukaan sopia roolituksesta, velvollisuuksista ja vastuusta suhteessa 

muihin työntekijöihin ja asioihin. Henkilökunnan kanssa yhdessä sovitut mittauskohteet mah-

dollistavat koko työpaikan sitoutumisen yhteisiin tavoitteisiin. Yritysvastuun tavoitteet on Juu-

tisen (2016, s. 176) mukaan integroitava osaksi johtamismenetelmää, laiminlyönteihin tulee 

puuttua ja hyvästä suorituksesta palkita. 

Eettinen esihenkilötyö näkyy henkilöstön johtamisessa päivittäin. Harmaalan ja Jallinojan 

(2012, s. 103) mukaan on ensiarvoisen tärkeää, miten johtaja käyttäytyy päätöksenteossa, 

palautteenannossa, viestinnässä ja hankalien tilanteiden koittaessa. Tehtävänannossa esi-

henkilöiden tulisi kiinnittää huomiota siihen, etteivät ohjeet mahdollista epäeettistä toimintaa. 

Harmaalan ja Jallinojan mukaan erityisen suuri painoarvo on johtajan omalla esimerkillä. Eet-

tisen esihenkilötyön tavoitteena on varmistaa, että organisaatiossa toimitaan kestävällä taval-

la (mts. 104). Liiketoiminnan johtamista voidaan kehittää eettisen johtajuuden tai arvojohta-

juuden oppien perusteella. 

Inklusiivinen johtaminen viittaa johdon tavoitettavuuteen ja avoimuuteen, sekä henkilökunnan 

osallistamiseen (Choi ym., 2016, s. 1890). Keskustelevalla ilmapiirillä ja henkilökunnan ideoi-

ta kuuntelemalla on tutkimuksien mukaan vaikutuksia työhyvinvointiin ja työntekijöiden inno-

vatiivisuuteen (mts. 1893). Tämä johtuu Choin ym. (s. 1895). mukaan siitä, että inklusiivisen 

johtamisen myötä henkilö kokee sopivansa työhönsä paremmin. 

3.3.5 Rekrytointi 

Rekrytoinnit ovat tärkeässä asemassa monimuotoisuuden lisäämisessä. Esimerkiksi Työter-

veyslaitos on tuottanut oppaan monimuotoisuuden huomioimiseen rekrytoinneissa. Vastuulli-

nen rekrytointi kunnioittaa monimuotoisuutta, on läpinäkyvää, eikä se syrji työntekijöitä suku-
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puolen, iän, kulttuuritaustan tai muun ominaisuuden perusteella (Harmaala & Jallinoja, 2012, 

s. 100). Harmaalan ja Jallinojan mukaan yritys voi vaikuttaa rekrytoinnin vastuullisuuteen 

esimerkiksi asettamalla tavoitetason vähemmistöryhmien palkkaamiseksi. Myös vajaakun-

toisten ja pitkäaikaistyöttömien palkkaaminen lisää työpaikan monimuotoisuutta. Tutkimuk-

sien mukaan työnhakijat arvostavat yrityksiä, jotka panostavat yritysvastuuseen (Kane, 2011, 

s. 24). Nuorten työnhakijoiden keskuudessa työnantajan vastuullisuus saattaa olla jopa yksi 

kriteeri potentiaalisia työnantajia arvioitaessa (Harmaala & Jallinoja, 2012, s. 99). Tämän 

vuoksi työpaikkailmoitukset kannattaa muotoilla siten, että ne viestivät yrityksen vastuullisuu-

desta ja monimuotoisuudesta. Myöskin työntekijöiden arvioinnissa tulisi pyrkiä läpinäkyvyy-

teen ja syrjimättömyyteen. 

3.3.6 Palkkaus 

Palkkauksen tulee olla oikeudenmukaista, tasa-arvoista, läpinäkyvää ja selkeää (Harmaala & 

Jallinoja, 2012, s.100). Harmaalan ja Jallinojan mukaan vastuullisesti muodostettu palkkajär-

jestelmä ottaa huomioon samapalkkaisuusperiaatteen, mikä tarkoittaa sitä, että työn vaati-

vuus ja työntekijän koulutustaso määrittelee palkan määrän. Palkkaus ei siis saisi perustua 

mielivaltaisuuteen. Myös palkitsemalla voidaan kannustaa työntekijää toimimaan eettisesti. 

Harmaalan ja Jallinojan mukaan todettu, että palkkiolla ja työntekijän eettisen käyttäytymisen 

välillä on vahva korrelaatio. Positiivisia tuloksia voidaan saavuttaa vaikkapa sillä, että työnte-

kijä saa käyttää työaikaa vapaaehtoistyön tekemiseen.  

3.3.7 Työhyvinvointi 

Työnantajan ja työntekijän välistä suhdetta määrittelee työlainsäädäntö sekä työehtosopi-

mukset (Harmaala & Jallinoja, 2012, s. 207). Tärkeitä työsuhteeseen liittyviä lakeja ovat esi-

merkiksi työsopimuslaki, työaikalaki, vuosilomalaki, työterveyslaki sekä eläkelaki ja niiden 

soveltamista valvovat viranomaiset ja ammattiyhdistysliitot (mts. 207).  

Työhyvinvointi ja työturvallisuus ovat sosiaalisen yritysvastuun keskiössä (Harmaala & Jalli-

noja, 2012, s. 101). Sosiaali- ja terveysministeriön mukaan työhyvinvointi muodostuu työn 

mielekkyydestä ja turvallisuudesta sekä terveydestä ja hyvinvoinnista (STM, i.a.). STM:n mu-

kaan työhyvinvoinnissa oleellista on hyvä johtaminen, toimiva työilmapiiri sekä ammattitaitoi-

set työntekijät. Työhyvinvointiin ja sen johtamiseen käytetyt resurssit eivät menet hukkaan. 
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Oikein toteutettuna työhyvinvoinnin johtaminen näet lisää työntekijöiden viihtyvyyttä ja työn 

tuottavuutta, vähentää sairaspoissaoloja ja pienentää tapaturmiin ja varhaisiin eläköitymisiin 

kuluvia kustannuksia (Harmaala & Jallinoja, 2012, s. 103). Työaika- ja työsuhdejoustot, tyky-

toiminta, hyvin järjestetty työterveyshuolto, varhainen puuttuminen ongelmakäyttäytymiseen, 

hoitoonohjaus ja kuntoutus ovat tehokkaita keinoja ennaltaehkäistä ongelmien syntymistä. 

Kuitenkin myös työntekijällä on vastuu työkykynsä ja ammatillisen osaamisen ylläpitämisestä 

(STM, i.a.).  

Sosiaalisen vastuun kehittäminen, kuten henkilöstön hyvinvointiin panostaminen, työviihty-

vyyden lisääminen ja osaamisen kehittäminen pienentää kuluja sekä lisää tuottavuutta ja in-

novatiivisuutta yrityksessä (Harmaala & Jallinoja, 2012, s. 59). Työntekijöihin käytetyt resurs-

sit maksavat todennäköisesti itsensä takaisin pitkällä aikavälillä. Työntekijöihin panostaminen 

sekä työhön liittyvän turvallisuuden tunteen luominen lisää motivoitunutta ilmapiiriä, joka taas 

parantaa yrityksen kilpailukykyä (Turyakira ym., 2014, 168). Turyakiran ym. mukaan esimer-

kiksi joustavat työajat, reilu palkkaus, turvallinen työskentelyilmapiiri sekä työntekijän taitojen 

kehittymisen mahdollistaminen vaikuttavat motivaatioon. 

3.3.8 Sidosryhmät 

Sidosryhmiksi kutsutaan niitä tahoja, jotka ovat jollain tavalla tekemisissä yrityksen toiminnan 

kanssa (Kane, 2011, s. 211–212). Tällaisia ryhmiä ovat esimerkiksi työntekijät, osakkaat, 

asiakkaat, tavarantoimittajat, tavarantoimittajien työntekijät, yhteistyökumppanit, yhteiskun-

nan eri toimielimet, järjestöt, paikalliset yhteisöt sekä tavarantoimittajien paikalliset yhteisöt. 

Sidosryhmien toiveet ja vaatimukset toimivat usein kannustimena yritysvastuun kehittämi-

seen (Raharjo, 2018, s. 571). Tärkeää olisi pyrkiä ymmärtämään kutakin sidosryhmää sen 

näkökulmasta ja olla perillä heidän odotuksistaan ja vaatimuksistaan (Kuisma, 2020, s. 72). 

Kane (2011, s. 219) summaa, että vuorovaikutus sidosryhmien kanssa perustuu luottamuk-

seen, läpinäkyvyyteen ja osallistamiseen. Hän tähdentää, että sidosryhmien osallistaminen 

luo syvempää luottamusta, lisää yhteisymmärrystä ja johtaa vahvojen liikesuhteiden muodos-

tumiseen.  
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3.3.9 Paikallisuus 

Paikallisuudella tarkoitetaan niitä vaikutuksia, joita yritystoiminnalla on lähiympäristöön (Har-

maala ja Jallinoja 2012, s. 94). Yritys voi esimerkiksi tarjota työpaikkoja paikallisille ihmisille 

ja ostopäätöksissä suosia paikallisia palveluntarjoajia. Turyakira ym. mukaan yrityksen pitkän 

tähtäimen kilpailukyky on sidoksissa siihen, millä tavalla yritys on aktiivinen paikallisessa yh-

teisössä (2014, 168). Tällaista aktiivisuutta ovat esimerkiksi vapaaehtoiset lahjoitukset, sti-

pendien myöntäminen lapsille tai osallistuminen vaikkapa urheiluseurojen toimintaan. Samoin 

Lähdesmäki ja Suutari (2011, s. 491) ovat havainneet, ettei yrityksen aktiivisuus ja osallisuus 

paikallisessa yhteisössä pelkästään lisää yhteisön hyvinvointia, vaan näkyy myös yrityksen 

taloudellisessa menestyksessä. Heidän mukaansa vastavuoroisuus yrittäjän ja paikallisen 

yhteisön välillä on erityisen tärkeä osa yritysvastuuta. 

3.4 Yritysvastuun viestintä 

Yritysvastuun viestintä lähtee liikkeelle yrityksen arvojen kiteyttämisestä ja yrityskulttuurin 

vahvistamisesta (Koipijärvi & Kuvaja, 2020, s. 47). Myös brändillä on iso merkitys yritysvas-

tuun viestinnässä. Koipijärven ja Kuvajan mukaan selkeään ja vahvaan brändiin kannattaa 

panostaa, sillä se helpottaa yritysvastuusta viestimistä. Vastuullisia brändejä ei kuitenkaan 

heidän mukaansa rakenneta yhdessä yössä tai yhden kampanjan voimin, vaan vastuullisuu-

den tulee kummuta syvemmältä ja olla pitkäaikaisempaa.  

On tärkeää huolehtia, että yrityksen vastuullisuusviestintä on yhdenmukaista yrityksen toi-

minnan kanssa (Koipijärvi & Kuvaja, 2020, s. 47). Hyvä ja uskottava brändi kestää vastoin-

käymisiä, mutta jos brändilupaukset ovat ristiriidassa todellisuuden kanssa, voi yritys menet-

tää maineensa hyvin nopeasti (mts. 75). Kun vastuullisuusviestinnässä johdetaan harhaan, 

puhutaan viherpesusta. Viherpesu näkyy ja kuuluu kauas, eikä se herätä kuluttajan luotta-

musta. Läpinäkyvä viestintä tuotteen elinkaaren ympäristövaikutuksista sekä hankintaketjun 

vastuullisuudesta on osa vastuullista viestintää (mts. 76).  

Kuten aikaisemmin todettiin, kriisiviestinnässä on tärkeää keskittyä etukäteen varautumiseen 

ja harjoitteluun (Koipijiärvi & Kuvaja, 2020, s. 75). Koipijärven ja Kuvajan mukaan vastuulli-

nen brändi toimii kriisiviestinnässäkin vastuullisesti, avoimesti ja rehellisesti, sekä pystyy 

myöntämään virheensä julkisesti.  
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Vastuulliseksi organisaatioksi kasvaminen on oppimisprosessi, jossa johdon merkitys on kiis-

taton (Iqbal & Ahmad, 2020, s. 116). Yrityksen arvopohjan selkiyttäminen ja arvojen viestimi-

nen henkilökunnalle on ensisijaisen tärkeää, sillä se auttaa työntekijöitä sitoutumaan ja moti-

voitumaan työhönsä (mts. 117). Kannustava ilmapiiri helpottaa vastuullisuusajattelun jalkaut-

tamisessa ja organisaation kehittymisessä. Iqbal ja Ahmad (mts. 116) painottavat, että on 

tärkeää miettiä, miten yrityksen arvot konkretisoituvat käytännössä. Vahva arvopohja ei näet 

automaattisesti johda yritysvastuun konkretisoitumiseen organisaatiossa (Cassells & Lewis, 

2019, s. 14). 
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4 TUTKIMUSMENETELMÄ 

4.1 Tutkimusmenetelmä 

Tutkimus on laadullinen moniotanta-case-tutkimus. Laadullinen eli kvalitatiivinen tutkimus 

tarkoittaa tutkimusta, jossa ei käytetä tilastollisia ja määrällisiä menetelmiä (Kananen, 2012, 

s. 29). Tutkittavia ilmiöitä kuvaillaan sanoin ja lausein, eikä tavoitteena ole tuottaa yleistettä-

vissä olevaa tietoa. Laadullisessa tutkimuksessa pyritään ymmärtämään tutkittavaa ilmiötä ja 

löytämään vastauksia kysymykseen: ”Mistä tässä on kyse?” (Kananen, 2015, s. 34). Tutki-

muksen kohteesta pyritään saamaan tietoa esimerkiksi kyselyn ja keskustelun avulla (mts. 

35). Laadullinen tutkimus valittiin tiedonkeruumenetelmäksi sen vuoksi, että sen avulla saa-

daan yksityiskohtaista ja syvällistä tietoa vastuullisuustyökalun käyttäjäkokemuksista. Kana-

sen mukaan (2012, s.29) kvalitatiivinen tutkimus soveltuukin hyvin sellaisiin tapauksiin, joissa 

halutaan saada syvällinen näkemys ja hyvä kuvaus jostain ilmiöstä. Tavoitteena on antaa 

mielekäs tulkinta kuvatusta ilmiöstä. Laadullisen tutkimuksen analysointi on vapaampaa kuin 

määrällisen tutkimuksen (mts. 30). Siinä ei ole tiukkoja sääntöjä, joten tutkimusprosessi voi 

liikkua vapaammin. 

Case- eli tapaustutkimus tavoittelee syvällistä ja monipuolista tietoa tutkittavasta ilmiöstä 

(Kananen, 2015, s.34). Siinä tutkitaan yhtä tai useampaa tapausta, ja tutkimusaineistona 

toimivat erilaiset dokumentit, haastattelut ja havainnot (Kananen, 2012, s. 35). Kanasen mu-

kaan case-tutkimuksessa on tärkeää aineiston triangulaatio, eli se, että tutkimus tehdään 

useisiin tietolähteisiin perustuen. Tiedonkeruun monilähteisyys varmistettiin sillä, että tutkitta-

via pilottiyrityksiä oli yhteensä viisi. Lisäksi Kananen muistuttaa, että case-tutkimuksen ai-

neisto tulisi esittää tutkimuksessa siten, että tutkijan päättelyketju on myös ulkopuolisen ha-

vaittavissa. Hänen mukaansa tämä lisää tutkimuksen uskottavuutta ja reliabiliteettia. Tutki-

muksen tulososiossa suoria lainauksia pyrittiin käyttämään runsaasti ja päätelmät tekemään 

johdonmukaisesti, jotta lukijan olisi helppo pysyä päättelyketjussa mukana.  

Tapaustutkimuksessa on myös omat haasteensa (Kananen, 2012, s. 35). Kananen kritisoi 

esimerkiksi yrityksen käsitettä – yritystä itseään ei näet voida haastatella, vaan kyseessä on 

aina yritystä edustava henkilö. Tutkimukseen valikoitui yksi tai kaksi yrityksen edustajaa, jot-

ka pyrkivät ns. ”puhumaan yrityksen puolesta”, mutta toivat kuitenkin lopulta esiin vain oman 

äänensä. Muiden yrityksen edustajien näkemykset jäivät tutkimuksen ulkopuolelle. Tyypilli-
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sesti case-tutkimuksen tuloksia ei voida yleistää koskemaan muita tapauksia, mutta Kanasen  

(mts. 36) mukaan monicase-tutkimuksen tuloksia pidetään uskottavampina. Työkalun tes-

taamisessa pyrittiin tuottamaan tietoa juuri testattavana olevaa työkalua varten, eikä yleistä-

miselle varsinaisesti ollut tarvetta. Kananen huomauttaa, että case-tutkimuksessa tutkijalla on 

suuri vastuu ja päätäntävalta siitä, millä tavalla hän ilmiön esittää, ja mitkä tutkimuksen osat 

valikoituvat tutkimusraporttiin. Case-tutkimuksen periaatteisiin kuuluu, ettei tutkija pyri vaikut-

tamaan olemassa olevaan tilaan tutkimuksen aikana (mts. 37). Tämä varmistettiin sillä, ettei 

tutkija ollut paikalla pilotointitilanteissa, vaan havainnointiin käytettiin ainoastaan äänitallentei-

ta. Tutkimus ei ole kehittämistutkimus, vaikka se pyrkiikin tuottamaan kehitysehdotuksia. Ke-

hittämistutkimuksen tavoitteena on näet aikaansaada muutos organisaatiossa, menetelmäs-

sä tai tuotteessa (Kananen, 2015, s. 40). Tässä tutkimuksessa saavutetun tiedon perusteella 

esitetään kyllä kehittämisehdotuksia, mutta varsinaista kehittämistä ei tapahdu.  

Havainnoinnin avulla pyritään saavuttamaan ilmiöstä parempi ymmärrys (Kananen 2015, s. 

78). Kananen muistuttaa, että kohteilta on pyydettävä lupa ja selitettävä heille havainnoinnin 

tarkoitus. Kohdeyrityksien informointi ja luvat hoidettiin hankkeen puolesta, ja yritykset olivat 

tietoisia tiedonkeruun tarkoituksesta. Havainnoinnin muotojen täytyy täyttää tietyt kriteerit, 

jotta voidaan puhua tieteellisestä havainnoinnista (mts. 79). Näitä ovat esimerkiksi suora ha-

vainnointi tai videotallenteen käyttäminen ja havaintojen dokumentointi. Työkalun pilotointi 

tapahtui hankkeen valitsemissa yrityksissä tammikuussa 2022 hankkeen työntekijöiden toi-

mesta. Pilotoinneissa pilottiyrityksien edustajat kokeilivat yritysvastuutyökalun pilottiversiota 

kolmen hankkeen työntekijän avustamana. Tilaisuuksista tehtiin äänitallenteet, jotka toimivat 

tutkimusaineistona. Kyseessä on yleisluontoinen havainnointi, mikä tarkoittaa sitä, että ha-

vainnoinnille ei ollut etukäteen luotu tiukkaa rakennetta (mts. 79). Työkalun rakenne ja arvioi-

tavien teemojen järjestys kuitenkin toi rakennetta havainnointitilanteeseen. 

Käyttäjäkokemuksien keräämisen lisäksi pilottiyrityksiltä kysyttiin muutama haastattelukysy-

mys liittyen yrityksen motivaatioon osallistua kehityshankkeeseen. Haastattelukysymykset 

ovat nähtävissä liitteenä. Kanasen mukaan haastattelu onkin usein havainnointia täydentävä 

työkalu (2015, s. 81). Se vähentää väärien tulkintojen mahdollisuutta ja tuottaa syvällisempää 

tietoa tutkittavasta aiheesta. Haastattelut voidaan jakaa strukturoimattomaan, puolistrukturoi-

tuun ja strukturoituun haastatteluun (mts. 82). Haastattelukysymykset olivat hankkeen edus-

tajilla valmiina, mutta niitä käsiteltiin melko vapaasti, joten voitiin puhua strukturoimattomasta 
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haastattelusta. Niiden tuottama aineisto oli vähäistä, joten haastatteluiden merkitys tutkimus-

kokonaisuudessa on pieni. 

Laajat laadulliset aineistot on hyvä konservoida tulkittavaan muotoon (Kananen, 2015, s. 88). 

Litterointi tarkoittaa aineiston tekstimuotoon kirjoittamista ja se voidaan tehdä sanan tarkasti 

tai kirjaamalla ylös vain viestin ydin (mts. 90). Pilotointituokioiden äänitallenteet, joita oli yh-

teensä noin 10 tuntia, litteroitiin kirjalliseen muotoon. Apuna käytettiin Wordin selainpohjaista 

litterointiohjelmaa, jonka tuottamaa tekstitiedostoa muokattiin systemaattisesti äänitteiden 

perusteella. Tutkimuksessa pyrittiin litteroimaan aineisto riittävän tarkalla tasolla menemättä 

kuitenkaan yksityiskohtaiseen sanasta sanaan -kirjaamiseen. Litteroinneissa huomio pyrittiin 

kiinnittämään työkalun käyttäjäkokemuksiin, ja poistamaan muu aineisto analyysin tieltä. Ha-

vainnointiaineistoa käsiteltiin pääosin kysymyksittäin, työkalun kysymysjärjestystä mukaillen. 

Tällöin tutkittavana olevasta työkalusta saatiin yksityiskohtaista tietoa kehittämistoimenpiteitä 

varten.  

Aineistoa segmentoitiin ja tiivistettiin ilmiöiksi myös laajemmalla tasolla. Segmentoinnissa 

pyritään karsimaan ylimääräinen tekstinaineisto ja luomaan asiasegmenttejä (Kananen, 

2012, s. 113). Teksti siis kutistetaan sanoiksi, jotka kertovat, mitä lause tai kappale pitää si-

sällään. Tiivistämällä pyritään hahmottamaan aineiston suuret kokonaisuudet, Kananen ki-

teyttää segmentoinnin tarkoituksen. Segmentoimalla aineistoa koko laajuudessaan pyrittiin 

saamaan tietoa myös yleisellä tasolla, muutenkin kuin kysymyksittäin. Laadullisen aineiston 

sisältöanalyysikeinoja on monia ja niitä voidaan käyttää myös rinnakkain (mts. 116). Sisältö-

analyysin muotoja ovat esimerkiksi luokittelu ja teemoittelu (mts. 117). Luokittelu voi Kanasen 

mukaan olla joko aineisto- tai teorialähtöistä. Tutkimusaineisto luokiteltiin pitkälti aineistoläh-

töisesti, mutta sitä pyrittiin tarkastelemaan myös teorian kautta. Aineiston käsittelyä kysymyk-

sittäin voidaan kutsua teemoitteluksi. Kananen muistuttaa, että tutkittavat löydökset pitää to-

dentaa esimerkiksi lainauksia käyttämällä. Tutkimuksen tulososiossa pyrittiin viljelemään run-

saasti suoria lainauksia löydettyjen ilmiöiden todentamiseksi. 

Luvun kolme teoreettinen aineisto kerättiin kirjallisuushakuja tekemällä eri tietokannoissa. 

Keskeisimmän yritysvastuuta käsittelevän kirjallisuuden sekä artikkeleiden, internetsivujen ja 

oppaiden perusteella pyrittiin tuottamaan tietoa jokaiseen vastuullisuusteemaan. 
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4.2 Kohderyhmän esittely 

Tutkimukseen osallistui yhteensä viisi Etelä-Pohjanmaan alueella toimivaa yritystä, joista 

kolme toimii elintarvikealalla, yksi tekstiilialalla sekä yksi ohjelmistoalalla. Kaksi osallistuneis-

ta yrityksistä voidaan mieltää mikroyrityksiksi, mutta loput olivat pk-yritysten mittakaavassa 

keskikokoisia tai suuria. Useampi yrityksistä oli perheyritys. 

4.3 Tutkittavan yritysvastuutyökalun esittely 

Tutkittavan yritysvastuutyökalun pilottiversio on tutkimuksen liitteenä. Se on kehitetty 

SeAMK:n Pienet vastuulliset yritykset -hankkeessa syksyn 2021 aikana hankkeessa työsken-

televien asiantuntijoiden toimesta. Työkalu pohjautuu tutkimukseen ja teoriatietoon, ja se ja-

kautuu neljään osaan: taloudelliseen, sosiaaliseen ja ekologiseen vastuuseen sekä yritysvas-

tuun viestintään. Osa-alueet pitävät sisällään yhteensä 39 teemaa, joiden toteutumista yrityk-

sessä arvioidaan kolmiportaisella asteikolla. Asteikon tasot ovat: ”alkava”, ”kehittyjä” ja ”edel-

läkävijä”. Työkalun tarkoituksena on auttaa yrityksen johtoa arvioimaan yrityksen vastuulli-

suuden nykytilaa ja tulevaisuutta, jäsentämään omaa ajatteluaan ja kehittämään yritystoimin-

taa vastuullisemmaksi. 
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5 TUTKIMUKSEN TULOKSET 

5.1 Tulosten käsittely 

Tutkimuksen tulokset esitetään tässä luvussa. Ensiksi teemoja käsitellään työkalun mukai-

sessa järjestyksessä, kysymys kerrallaan. Joidenkin kysymysten kohdalla mainittavia tutki-

mustuloksia ei ollut, tällöin ne on jätetty kokonaan mainitsematta. Tämän jälkeen nostetaan 

esille vielä muita havaintoja ja huomioita teknisestä toteutuksesta. Tutkimusaineistosta pyrit-

tiin hahmottamaan sellaisia ilmiöitä, joista olisi hyötyä työkalun ja työkirjan kehittämisessä. 

Aineistosta oli selkeästi havaittavissa haastateltavien suorat kehitysehdotukset, mutta myös 

haastateltavien ja haastattelijoiden väliset keskustelut tuottivat paljon hyödyllisiä havaintoja. 

Lisäksi aineistosta poimittiin niitä haastattelijoiden näkemyksiä, jotka nähtiin hyödylliseksi. 

5.2 Ympäristövastuu 

1. Ympäristövaikutukset 

Työkalun ensimmäisessä kysymyksessä käsitellään yritystoiminnan ympäristövaikutuksia. 

Eräs vastaajista koki hankalaksi sen, ettei kyennyt määrittelemään mitattavia tavoitteita ym-

päristövaikutusten vähentämiseksi: 

“Tässä [kysymyksessä 1] tämä edelläkävijä -kohta on mulle sellainen, että en 
ymmärrä miten me voitaisiin asettaa sellaisia tavoitteita.” 

2. Jätteiden kierrätys 

Jätteiden kierrätystä käsittelevässä kysymyksessä keskustelua käytiin sanasta ”koulutus”. 

Työkalussa termillä ”koulutus” viitataan suulliseen ja kirjalliseen tiedonjakoon, kun taas jotkut 

vastaajista ymmärsivät koulutuksen luentomaisena opiskeluna. Erään pilottiyrityksen edusta-

ja esimerkiksi meinasi aluksi päätyä tasoon ”alkava”, koska heidän ei toiminnan luonteen 

vuoksi tarvinnut järjestää koulutusta jätteen kierrätyksestä: 

“Meidän ei tarvitse kouluttaa jätteen kierrätyksestä, koska prosessi on niin sel-
keä. Emme siis tee koulutusta aktiivisesti, eli tähän peilaten olemme ensimmäi-
sellä tasolla.” 
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Haastattelijoiden tarkentavien kysymyksien myötä kävi kuitenkin ilmi, että yritys oli edelläkävi-

jä jätteen kierrätyksessä. Yrityksen edustajan ehdotus uudeksi termiksi oli ”pidetään ajan ta-

salla”. Useissa yrityksissä kuitenkin suhtauduttiin neutraalisti sanaan ”koulutus” ja ymmärret-

tiin sen merkityksen laajuus. Myös pakkausalan ympäristörekisteri PYR tuli puheeksi haastat-

telijan aloitteesta. Hänen mukaansa ”edelläkävijyys” täyttyy pelkästään sillä, että kuuluu ky-

seiseen rekisteriin. 

3. Energiankäyttö 

Energiankäyttöä koskeva kysymys ei aiheuttanut sen suurempaa keskustelua. Eräs vastaaja 

kuitenkin kyseenalaisti ”alkava”-tason määritelmän: 

“Jos ’alkava’-taso olisi semmoinen, että yritys on edes tietoinen paljonko se käyt-
tää energiaa. Sana arvioinut nyt kuulostaa minun korvaani siltä, että silloin sä 
olet benchmarkannut muita yrityksiä ja oikein arvioinut sitä asiaa. Niin että mun 
mielestä se perustaso pitäisi olla sitä, että sä tiedät edes, että paljonko sun yri-
tyksessä kulutetaan energiaa.” 

4. Sidosryhmien ympäristöystävällisyys 

Neljäs kysymys käsittelee sidosryhmien ympäristöystävällisyyttä. Eräs vastaajista oli sitä 

mieltä, että tavarantoimittajan suomalaisuus itsessään on ympäristöteko: 

“Kyllä mä näen niin, että jos suomalaista ja kotimaista ostaa läheltä, niin se on 
ympäristöteko kyllä.” 

Neljännen kysymyksen tiimoilta käytiin keskustelua myös nollatason tarpeellisuudesta ali-

hankkijoiden ympäristöystävällisyyttä mitatessa: 

“Mutta tässä periaatteessa pitäisi olla nollatasokin, jos ei edes huomioi ympäris-
töasioita.” 

Samoin keskusteltiin sanan ”standardi” käytöstä. Standardin koettiin viittaavan maksullisiin 

ympäristösertifiointeihin, joihin pk-yrityksillä ei usein ole taloudellisia resursseja. Vaihtoehtoi-

siksi sanoiksi ehdotettiin termiä ”kriteerit” tai ”vaatimukset”: 
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“Se kannattaa muistaa, että niin pitkälle kuin sertifioinneista ei ole mitään kaupal-
lista hyötyä, niin niillä on turha rasittaa rajallisia resursseja. Sen takia standardi-
sanaa kannattaa harkita uudestaan.” 

Neljännessä kysymyksessä herätti huomiota myös sidosryhmien laajuus. Sidosryhmät toivot-

tiin rajattavan merkittävimpiin sidosryhmiin: 

“Tässä olisi hyvä olla ohje siitä, että minkälaisia sidosryhmiä ja ketä määritellään. 
Että, jos pitää miettiä ja kartoittaa kaikki toimijat, joiden kanssa ollaan tekemisis-
sä, niin se on aivan valtava urakka. Ja jos on pieniä yhteistyötahoja, niin niiden 
määrittelemisessä on valtavasti työtä. Pitäisikö tässä kohdassa olla, että määri-
tellään ne merkittävimmät sidosryhmät, joiden kanssa on sovittu vastuullisuus-
standardeista?” 

5. Materiaalien ympäristöystävällisyys 

Viidennessä kysymyksessä arvioidaan yrityksen tuotteiden ympäristöystävällisyyttä. Pääosin 

kysymys koettiin ongelmattomana. Ohjelmistoalan yrityksen edustaja pani kuitenkin merkille, 

ettei kysymys yritystoiminnan luonteen vuoksi kosketa heitä: 

“No nythän on niin, että tämä kysymys numero viisi ei edes koske meitä, koska 
emme tuota mitään.” 

6. Tuotteiden korjattavuus, uudelleenkäytettävyys ja kestävyys 

Kuudennessa kysymyksessä arvioidaan tuotteiden korjattavuutta, uudelleenkäytettävyyttä ja 

kestävyyttä. Elintarvikealan yrityksien edustajien haastatteluista kävi ilmi, ettei kysymys sel-

laisenaan sovi heidän liiketoimintansa mittaamiseen. Keskustelu laajeni tuotteesta pakkauk-

seen: 

“Tätä [kysymystä] ei ole valittu meidän yrityksemme näkökulmasta. - - Ehkä sit-
ten voidaan ajatella kuluttajapakkauksia, että pakkaussuunnittelu on sellaista, et-
tä pakkaus on loppukäyttäjän kannalta oikean kokoinen, ettei hukkaa tule.” 

“Tuotteessa varmaan huomioidaan myös se pakkaus ja kaikki?” 
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7. Vihreät innovaatiot 

Seitsemäs kysymys tarkastelee yritystoimintaa vihreiden innovaatioiden näkökulmasta. Ky-

symyksen kohdalla keskustelua herätti edelläkävijän määritelmä ”Yritys on toimialansa vihre-

än liiketoiminnan edelläkävijä, johon kilpailijat joutuvat reagoimaan” ja sen soveltuvuus pienil-

le yrityksille: 

“Me olemme niin pieni toimija, että meihin eivät kilpailijat reagoi. - - Mä näen, että 
meillä on tietty markkinaosuus, johon reagoidaan. - - Ainakaan vielä ei olla siinä 
pisteessä, että kylmäpuristettua öljyä pidettäisiin uhkana isojen toimijoiden puo-
lesta. Me olemme valinneet mitä haluamme tehdä, että on meillä siinä voitetta-
vaa, mutta uhkana meitä ei pidetä.” 

Vastaajilla saattoi olla siis vaikeuksia hahmottaa, millainen vihreä innovaatio mahdollisesti 

voisi heidän alallaan olla. Erään suuremman yrityksen edustajan sen sijaan oli melko helppo 

tarttua kysymykseen ja samaistua edelläkävijänkin määritelmään: 

“Ehkä mä mietin sitä liikaa sen tuotteen ja uusien innovaatioiden kautta, mutta 
jos miettii tuotantoa kokonaisuutena, niin siellä [kohdassa ”edelläkävijä”] se on. - 
- Ja nyt sitten niin kuin oli puhettakin, niin tälle vuodelle on nostettu ulkoinen 
viestintä keskiöön. Että, siihen tulee varmasti muut reagoimaan jollain tavalla. - - 
Ja meillä nyt käy paljon kilpailijatkin [benchmarkaamassa].” 

8. Henkilöstön ympäristötietoisuus 

Kahdeksannessa kysymyksessä kartoitetaan henkilöstön ympäristötietoisuutta. Samoin kuin 

jätteiden kierrätystä käsittelevässä kysymyksessä, herätti termi ”koulutus” tässäkin kysymyk-

sessä keskustelua. Esimerkiksi haastattelun myötä edelläkävijäksi paljastunut yritys meinasi 

alkusi päätyä ”alkava”-tasolle: 

“Tässä olemme vähän huonoja, emme kyllä tarjoa koulutusta. - - Henkilökunta ei 
saa systemaattista koulutusta.” 

Koulutus-sanalle tarjottiin vaihtoehdoksi termejä ”osaaminen” ja ”ajantasaisuudesta huoleh-

timinen”. Yrityskulttuuriin integroituminen -ilmaisun käyttö sai kiitosta: 

“Edelläkävijässä on pienen yrityksen osalta mielestäni hienosti sanottu, että ’ovat 
integroituneet yrityskulttuuriin’, sen minä ymmärrän. Että, ollaan vahvasti perus-
tekemisessä ja niitä huomioidaan ja niihin puututaan koko ajan sitä mukaan, kun 
joku huomaa jonkun tavan tehdä asiat ympäristöystävällisemmin.” 
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9. Ympäristöriskien hallinta 

Ympäristöriskien hallintaa käsittelevä yhdeksäs kysymys koettiin suurimmilta osin ongelmat-

tomaksi. Keskustelua käytiin siitä, että ”alkava”-tason saavuttaminenkin on tässä kysymyk-

sessä harvinaista mikro- ja pk-yrityksien keskuudessa. Haastattelija muistutti, että on ole-

massa myös ns. nollataso tai miinustaso.  

5.3 Taloudellinen vastuu 

Hallintoa ja taloutta käsittelevät kysymykset olivat haastattelujen perusteella paljon ympäris-

tövastuuta käsitteleviä kysymyksiä selkeämpiä. Taloudellisen vastuun alla erilaiset riskienhal-

lintaa käsittelevät kysymykset herättivät eniten keskustelua. 

14. Vakavaraisuus  

Vakavaraisuuden tasoa selvittävä kysymys numero 14 herätti pitkän keskustelun eräässä 

pilotointitilanteessa. Haastateltavan oli ilman haastattelijan tukea vaikea sisäistää, mitä työka-

lussa tarkoitetaan ”vakavaraisuuden tunnusluvuille asetetuilla rajoilla”: 

“No ei me olla asetettu mitään rajoja. Mitä ne tuollaiset on? Yritys on asettanut 
vakavaraisuuden tunnusluvuille rajat?” 

16. Henkilöriski 

Henkilöriskiä arvioiva kysymys numero 16 aiheutti keskustelua terminologian osalta. Sana 

”koulutus” kiinnitti jälleen erään vastaajan huomion: 

“Tässä meillä on parannettavaa. Mutta varmaan koulutus voi taaskin olla se kah-
vipöytäkeskustelu?” 

Haastattelijoita puhutti termien ”testaus” ja ”arviointi” väliset erot, sekä niiden käytettävyys 

kysymyksenasettelussa. Haastateltavat tunnustelivat termien käyttöä esimerkiksi seuraavilla 

tavoilla: 

“Tämä on vähän hankala. - - Voidaanko tuota arvioida sen kannalta, että miten 
täällä on mitattu työturvallisuutta? Niinku, meillähän kävi silloin [työturvallisuus-
tarkastaja].” 
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“Ja niin, se [termi] ’arviointi’ voisi olla hyvä. Kyllähän niin kuin tuotantomaailmas-
sa [tehdään] sellaista jatkuvaa arviointia, tavallaan niin kuin tiiminvetäjän osalta-
kin, [arvioidaan] oman tiimin suoriutumista.” 

“Mutta sitten tuotantopuolella, kyllähän sielläkin testataan, jos vaikka lean vie-
dään äärimmilleen, niin saatetaan seurata, että miten sä teet tämän työvaiheen 
työohjestandardin mukaisesti, ja jopa kellotetaan, että meneekö ne vaiheet niin 
kuin on suunniteltu.” 

Kävi ilmi, että joillain aloilla joudutaan tekemään myös lakisääteistä testaamista. Keskuste-

lussa ei löytynyt yksiselitteistä vastausta siihen, kumpi termeistä olisi haastateltavien mielestä 

parempi. Eräs tietotyöyritystä edustava vastaaja liitti ”työturvallisuus”-termin tehdastyöhön ja 

meinasi ohittaa kysymyksen kokonaan: 

“Ei koske meitä oikeastaan. - - Mä pysäytin tuohon työvaatteita [-kohtaan] ja ve-
din käsijarrun päälle.” 

Haastattelijat kuitenkin selittivät, että kysymyksessä on myöskin työvälineet ja ergonomia, 

jotka ovat toimistotyössäkin oleellisia. Yksi pilottiyrityksien edustajista myös kyseenalaisti 

työvälineiden uusimisen tarpeellisuuden niissä tapauksissa, jos vaikkapa joku vanha kone on 

vielä käyttökelpoinen: 

“Mä mietin tuota työvälineiden uusimista, et sit siihen tulee myöskin joskus se 
asia eteen, että työvälinettä voitaisiin uusia, mutta onko se tarpeellista?” 

Haastattelijat muistuttivat, että uudet koneet ovat ympäristöystävällisempiä ja energiatehok-

kaampia, ja että jos laitteet ovat vanhoja, niin vastaaja ei sitten yllä työkalun korkeimmalle 

”edelläkävijä”-tasolle. Pilottiyrityksen edustaja kehotti kuitenkin miettimään sanavalintoja koh-

dassa numero 16 sillä tavalla, ettei se aiheuta yrittäjille turhia paineita. Lisäksi haastateltava 

toivoi, että tätä kohtaa selvennettäisiin enemmän työkaluun.  

18. Vakuutukset 

 Vakuutuksia arvioiva kysymys numero 18 herätti keskustelua: 

“Mutta miten on vastuullista, että otetaan vapaaehtoisia vakuutuksia? - - Suosit-
telisin tuota lausetta muokkaamaan, koska mulla nousee enemmän karvat pys-
tyyn siitä, että maksetaan vapaaehtoisesti jollekin vakuutusyhtiölle, joka tekee 
suurta tulosta.” 
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Haastattelijat täsmensivät, että esimerkiksi vapaaehtoinen henkivakuutus on hyvä esimerkki 

tällaisesta vakuutuksesta. Pilottiyrityksen edustaja toivoi, että asiaa selvennettäisiin työkir-

jaan. 

Esitettiin myös vakuutuksia käsittelevän kysymyksen siirtämistä sosiaalisen vastuun puolelle: 

“Kuuluisiko tämä kuitenkin sosiaaliseen vastuuseen? Kun katson tätä taloudelli-
sesta näkökulmasta, niin minun on vaikea mieltää se, että vakuutukset otetaan 
sosiaalisen vastuun takia. - - Tuossa [työkirjassa] avaisin sitä, että tässä huomi-
oidaan myös sosiaalinen ja ympäristövastuu. Varmaan sinne [sosiaalisen vas-
tuun] puolelle voisi laittaa, mutta ei niitä oikein taloudellisesta näkökulmasta aja-
tella.” 

Samaisen yrityksen edustaja kohdisti huomionsa työntekijöiden ns. perusvakuutuksien katta-

vuuteen ja toivoi, että myös se avataan työkirjaan: 

“Kyllä mielestäni ihmiselle tuleva työkyvyn vievä tapaturma ei välttämättä ole yri-
tyksen syy. Mutta jos se on sen yrityksen laiminlyönti, niin sen pitäisi mennä yri-
tyksen vakuutuksesta, eikä vapaaehtoisesta vakuutuksesta. Minun mielestäni 
mennään väärille urille, jos perusvakuutus työntekijälle ei kata normaaleja työta-
paturmia.” 

19. Korruptio ja lahjonta 

Korruption ja lahjonnan tilaa kartoittavassa kysymyksessä numero 19 keskusteltiin käsittees-

tä ”turvallinen väylä”. Keskustelusta käy ilmi, että pienissä pilottiyrityksissä väylälle ei koettu 

olevan tarvetta. Eräs yrittäjistä osasi yhdistää käsitteen whistleblower-direktiiviin. 

“Tuollaista turvallista väylää ei ole, koska olemme olettaneet, että korruption vas-
taisuus on niin automatisoitunut, ettei väylää edes tarvita. Turvallisen väylä tar-
vetta ei olla edes ajateltu.” 

“On niin lyhyt tuo väylä, mistä tarvitsee ilmoitella, ja meillä on kyllä niin avointa 
tuo homma.” 

“Tämä on se hemmetin whistleblow systeemi.” 

Termistä ”koulutus” keskusteltiin tämänkin kysymyksen tiimoilta. Toisaalta erään haastatelta-

van kanssa käyty keskustelu loi hyvää perspektiiviä korruption ja lahjonnan vastaisiin toimiin 
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myös koulutuksen muodossa. Hän oli ollut töissä suuressa yrityksessä, jossa oli ollut eettinen 

ohjeistus: 

“Siellä oli tällainen eettinen ohjeistus. Oli aluksi se jumalaton kirja, mikä piti opis-
kella. Sitten siitä oli ihan koulutus ja sitten siitä piti tehdä tentti vielä.” 

Tästä näkökulmasta katsottuna ”koulutus” olisi siis perusteltu sanavalinta. Haastateltava 

myös muistutti, että kansainvälisessä liiketoiminnassa kirjalliset eettiset ohjeistukset ovat tär-

keitä, sillä etiikka on sidonnaista eri maiden kulttuuriin ja tapoihin. 

5.4 Sosiaalinen vastuu 

Sosiaalinen vastuu herätti huomattavasti enemmän kysymyksiä ja keskustelua kuin taloudel-

linen- ja ympäristövastuu. Ensinnäkin sosiaaliseen vastuuseen liittyviä kysymyksiä oli mel-

kein saman verran, kuin taloudelliseen ja ympäristövastuuseen liittyviä yhteensä. Sosiaalisen 

vastuun kysymyksissä oli myös huomattavan paljon sellaisia, jotka eivät pienten yritysten 

edustajien mielestä sellaisenaan soveltuneet heidän käyttöönsä. 

21. Tasa-arvo 

Tasa-arvoa arvioivassa kysymyksessä käytiin keskustelua lain vaatimasta tasa-

arvosuunnitelmasta. Pilotointitilanteista kävi ilmi, että yrittäjien tietoisuus tasa-arvolaista oli 

vaihtelevaa, ja että myös yrityksen koko vaikutti siihen, miten tasa-arvoasiat koettiin: Eräs 

suuren pk-yrityksen edustaja ei tiennyt, että tasa-arvosuunnitelma vaaditaan, mikäli yrityk-

sessä on vähintään 30 henkilöä töissä, kun taas toisen suuren yrityksen edustaja oli hyvinkin 

tietoinen laista ja heiltä tasa-arvosuunnitelma löytyi. Pienimmissä yrityksissä koettiin, ettei 

tasa-arvoa käsittelevä kohta koskenut heitä ollenkaan: 

“Voisiko olla sellainen vaihtoehto, että ‘ei koske meitä’? Samoin, voisiko olla tie-
toa, että koskee yli 30 henkilön yrityksiä? Täytyisi olla tieto, että tämä on lakisää-
teinen, koska kasvavien yrityksien on myös hyvä tiedostaa tämä.” 

Joka tapauksessa kysymyksenasettelu herätti paljon huomiota, sillä ”alkava”-tasolla jo vaadi-

taan tasa-arvosuunnitelmaa. Pienten yritysten edustajille koko kysymys muuttui merkitykset-

tömäksi tämän seikan vuoksi. Eräs vastaajista kyseenalaisti ”edelläkävijä”-tason sanamuo-
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don ”kehittämistoimenpiteet” ja ehdotti tilalle ”toimenpiteet”-sanaa. Hän perusteli asiaa seu-

raavalla tavalla: 

“Mutta, mutta toimenpiteet voivat olla myös ylläpitäviä toimenpiteitä ja silloin niitä 
seurataan myös säännöllisesti, että kun meillä on tällainen juttu, joka toteutuu 
hyvin, niin meidän pitää myös tulevaisuudessa huolehtia siitä, että tämä asia to-
teutuu jatkossakin näin. Kato kun mä nyt koitan tässä perustella tämän yksittäi-
sen sanan muutosta.” 

Haastattelijat kuitenkin muistuttivat, että on erittäin poikkeuksellista, ettei yrityksestä löytyisi 

mitään kehittämistarvetta tasa-arvon saralla.   

22. Monimuotoisuus 

Monimuotoisuuden käsite ja sen toteutuminen käytännössä herättivät pienimpien pilottiyrityk-

sien edustajissa kysymyksiä: 

“Mitä tarkoittaa monimuotoisuus, se pitäisi avata työkaluun. - - Tästä kysymyk-
senasettelusta en päässyt jyvälle siitä, että mitä monimuotoisuus tarkoittaa. - - 
Voisiko tässä olla jotenkin sillä tavalla, että yrityksessä on tunnistettu, että mitä 
syrjintä tarkoittaa? - - Joka tapauksessa 22 on mulle tosi haastava ymmärtää ja 
vastata.” 

“Mitähän tää niinku meillä vois tarkoittaa, kiinnitetty huomiota?” 

Myös yhden suuren pilottiyrityksen edustajan oli vaikea hahmottaa, mitä monimuotoisuus 

pitää kokonaisuudessaan sisällään. Yritysvastuun edelläkävijäyrityksessä monimuotoisuus oli 

niin integroitunut yrityksen arkeen, että sen voidaan sanoa olevan osa yrityskulttuuria: 

“Ja tämä monimuotoisuus on aika syvällä meidän DNA:ssamme. Meidän ei tar-
vitse tehdä mitään suunnitelmia, koska se on niinku meille itsestäänselvyys jo-
tenkin.” 

Haastattelija koki oleelliseksi, että työkirjaan tulee maininta siitä, että kaikkea ei välttämättä 

tarvitse määrämuotoisesti raportoida, jos yrittäjä itse tietää monimuotoisuuden olevan aitoa ja 

osa yrityskulttuuria. 
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23. Johdon monimuotoisuus 

Pienissä yrityksissä koettiin, ettei johdon monimuotoisuutta arvioiva kysymys koske heitä. 

Keskustelussa tuli ilmi, että työkaluun olisi hyvä avata, millaisia yrityksiä kysymys koskee. 

Suurempien yritysten kohdalla kävi ilmi, ettei johdon monimuotoisuuteen ole omistajasuhteen 

vuoksi kovin helppo vaikuttaa. Haastattelijat kuitenkin muistuttivat, että johdon monimuotoi-

suutta voidaan lisätä myös hallituskiinnitysten kautta. 

25. Rekrytointi 

Pienimmissä pilotointeihin osallistuneissa yrityksissä koettiin, että rekrytointien vähäisen 

määrän vuoksi he jäivät rekrytointien monimuotoisuutta mittaavassa kysymyksessä ”alkava”-

tasolle: 

“Me olemme tehneet rekrytointeja niin vähän, että meillä ei ole arviointikäytäntöjä 
objektiivisuuden takaamiseksi. - - Meillä ei ole ollut tarvetta kehittyjään ja edellä-
kävijään.” 

26. Henkilöstön kehittäminen 

Henkilöstön kehittämistä käsittelevässä kysymyksessä keskustelua herätti uralla eteneminen. 

Haastatteluissa kävi useamman kerran ilmi, että on paljon työntekijöitä, jotka eivät halua ede-

tä urallaan, vaikka siihen olisi mahdollisuus: 

“Sitten on tietysti ihmisiä, jotka ei halua edetä urallaan [ja ovat] tyytyväisiä siihen 
mitä tekevät.” 

“Joo ja tässäkin sitten tuli se vastaan, että Maria ei halunnut. Se sanoi, että tämä 
on hänelle sopivaa ’aivot narikkaan’-hommaa, että ei hän halua [edetä urallaan].” 

“Työntekijöillä ei ole tavoitteita uralla kehittymiseen, ehkä eläkkeelle jääminen.” 

Eräs vastaajista ehdotti, että asian voisi muotoilla työkaluun paremmalla tavalla: 

“Ehkä se [voisi olla ilmaistuna siten], että tuetaan sen henkilön omia tavoitteita.” 
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Lisäksi kävi ilmi, että olisi syytä avata ”kehittyjä”-tasolla käytetyn ilmaisun yhteydessä olevaa 

”systemaattisesti”-sanaa, se jäi näet joillekin vastaajille epäselväksi. Erään pienen yrityksen 

edustaja oli myös sitä mieltä, että kysymys numero 26 ei sopinut heidän yritykselleen, sillä 

etenemismahdollisuuksia ei yrityksen pienen koon ja työtehtävien luonteen vuoksi ollut mah-

dollista tarjota. Haastateltava oli sitä mieltä, että tällaisten vaikeasti vastattavien kysymyksien 

tilalle olisi hyvä miettiä jotain pienillekin yrityksille soveltuvaa. 

27. Henkilöstön koulutus tasa-arvokysymyksiin 

Henkilöstön tasa-arvokoulutusta kartoittava kysymys oli pienten yritysten edustajille haastava 

ja vaikeasti samaistuttava. He olivat sitä mieltä, ettei kysymys koske heidän liiketoimintaansa, 

vaikka teema itsessään tunnistettiin tärkeäksi. Tämä huomio sai haastattelijat pohtimaan, että 

pitäisikö työkaluun luoda pienille yrityksille kokonaan oma sosiaalisen vastuun osio. Eräs 

vastaajista koki epäloogisena, että tasa-arvoa käsittelevien kysymyksien välissä oli ollut mui-

ta teemoja. 

28. Johtamismalli 

Johtamismallin käyttöä kartoittavassa kysymyksessä kävi ilmi, että termi ”johtamismalli” ei 

ollut kaikille vastaajille koko laajuudessaan tuttu. He eivät siten hahmottaneet, mitä johta-

mismallilla kysymyksessä tarkoitetaan. 

29. Sidosryhmien johtaminen 

Sidosryhmien johtamista käsittelevässä kysymyksessä oli havaittavissa eri yritysten lähtökoh-

tien erilaisuus. Yritysvastuun edelläkävijäyrityksen edustaja kykeni kysymättä luettelemaan 

sidosryhmien johtamiseen liittyviä toimia, kun taas muutaman hengen yrityksen edustaja toi-

voi tarkennusta ”sidosryhmä”-käsitteen määritelmään. Hän koki, että vastauksissa viitattiin 

kaikkiin sidosryhmiin ja toivoi, että muotoilu muutettaisiin siten, että tarkastelussa olisi vain 

tärkeimmät sidosryhmät: 

”Ajattelen, että tässä kysymys 29:ssa kolmoskohta [”edelläkävijä”] tarkoittaa sitä, 
että kaikki sidosryhmät. - - Mun mielestä niin kuin hyvin yksinkertaisesti muutta-
malla toi sidosryhmät [-sana] [sanaksi] sidosryhmiä, niin silloin se avaa sen ehkä 
niinku käyttäjälle vähä enemmän.” 



51 

30. Henkilöstöjohtaminen 

Henkilöstöjohtamista käsittelevä kysymys oli vastaajien mielestä ymmärrettävä. Pienen per-

heyrityksen edustaja koki sen kuitenkin irrelevantiksi toimintaansa suhteutettuna, vaikka hen-

kilöstöä heilläkin oli viidestä seitsemään ihmistä. 

31. Inklusiivinen johtaminen – henkilöstön osallistaminen 

Kuten kysymyksessä numero 26, aiheutti tässäkin kysymyksessä käsite ”systemaattinen mal-

li” epäselvyyttä: 

“Systemaattinen malli. Meillä ei periaatteessa [ole] systemaattista mallia, mutta 
kyllähän meillä niinku henkilöstö osallistuu koko ajan päätöksentekoon, periaat-
teessa.” 

Haastattelijan mukaan tällöin toimintaa voidaan kutsua systemaattiseksi. Keskustelua käytiin 

myös siitä, millä tavalla työntekijöiden haluihin vastataan – haastattelijan mielestä usein riit-

tää, että henkilökunta tulee kuulluksi. Hänen mukaansa siis toiveiden esittäminen ei välttä-

mättä aina tarkoita sitä, että niihin reagoitaisiin toimenpiteillä. 

34. Palkkaus 

Palkkausta koskeva kysymys sai suurimman osan pilottiyrityksien edustajista ajattelemaan 

työehtosopimuksia, vaikka kysymyksessä ei mainita työehtosopimuksia lainkaan. Jotkut yrit-

täjistä ajattelivat, että TES on palkkauksen pohja, kun taas eräskin yritys oli sitä mieltä, että 

palkan perusteen pitää tulla jostain muualta kuin työehtosopimuksista. Mielipiteiden kirjo oli 

siis runsas. Haastattelijat painottivat, että kysymyksessä tarkoitetaan yrityksen omia käytän-

teitä, kriteereitä ja mittareita palkan määrittelyssä, eikä varsinaisesti viitata TES:n ollenkaan. 

35. Syrjintä 

Syrjintää käsittelevä kysymys oli suurimmalle osalle vastaajista selkeä. Eräs pienen yrityksen 

edustaja oli sitä mieltä, että syrjinnän ja häirinnän vastaiset säännöt ovat suurissa yrityksissä 

tärkeämpiä, kuin pienissä yrityksissä: 

“Se on erittäin tärkeää etenkin silloin, jos kyse on kasvuyrityksestä ja suurem-
masta määrästä henkilökuntaa. Jossain kohtaa pitää luoda säännöt.” 
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Hän koki vaikeaksi luoda syrjinnän ja häirinnän vastaisia ohjeistuksia pienen perheyrityksen 

työyhteisössä. Toinen pienen yrityksen edustaja taas karsasti kysymyksen sanavalintoja: 

”Mä en sanois, että meillä on järjestelmää. Joo, et ne on vähä semmoisia hirviö-
sanoja, kaikki nämä suunnitelmat, järjestelmät ja kirjaukset.” 

Tämä osoitti sen, että pienissä yrityksissä järjestelmällinen syrjinnän ehkäisy saatetaan ko-

kea vaikeaksi, vaikka käytännössä työilmapiiri olisikin sellainen, jossa syrjintää ei hyväksytä: 

“…koska tämä meidän ilmapiirimme on tämmöinen, että täällä puhutaan kyllä 
niinku ihan kaikesta. - - Syrjimisestä jää kyllä kiinni aika nopeaa niin sanotusti. 
Joo, niinku tässä tilanteessa aika vaikeakin joutua syrjityksi tavallaan, koska vä-
kimäärä on niin pieni.” 

“Tämä [syrjinnän ehkäisy] on meidän kokoisessamme yrityksessä itsestäänsel-
vyys.” 

37. Paikallisuus 

Paikallisuutta käsittelevä kysymys koettiin enimmäkseen selkeänä. Ainoastaan erään suu-

remman yrityksen edustaja rupesi pohtimaan ”edelläkävijän” määritelmää: ”Yrityksellä on 

keskeinen rooli paikallisyhteisön kehittämisen edistäjänä.” 

“Ainaki haluan nähdä meidät tuollaisena, mutta ollaanko me se taho, joka sen voi 
päättää. Että, kokevatko muut meidän tuollaisena.” 

Hän siis koki vaikeaksi arvioida oman yritystoiminnan roolia paikallisyhteisössä objektiivisesti. 

Sen sijaan subjektiivisen arvioin tuottaminen oli helppoa. 

38. Yhdenvertaisuus 

Yrityksen yhdenvertaisuuspyrkimyksiä mittaavassa kysymyksessä oli selkeästi havaittavissa 

tarve määritellä erilaisia vaikeasti työllistyviä ryhmiä, sillä haastattelijat joutuivat luettelemaan 

niitä helpottaakseen vastaamista. Eräs yrittäjistä koki, ettei toimiala sovellu siihen, että palka-

taan vaikeasti työllistettäviä työntekijöitä, mutta keskustelun jälkeen kävi kuitenkin ilmi, että 

yritys voisi hyvin palkata esimerkiksi liikuntarajoitteisia tai ulkomaalaistaustaisia ihmisiä. 
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5.5 Yritysvastuun viestintä 

Yrityksissä tiedostettiin yritysvastuun viestinnän tärkeys, mutta vastuullisuusviestintään kai-

vattiin apua: 

“Tiedostamme, että vastuullisuutta täytyy pystyä viestimään, ja siihen pitäisi pys-
tyä panostamaan tulevien muutaman vuoden aikana.” 

“Koemme kuitenkin, että emme ole perillä kaikista asioista, esimerkiksi [siitä], mi-
ten asioita viestitään.” 

Viestinnän arviointi työkalun avulla oli pilottiyrityksissä mutkatonta. Erään keskustelun myötä 

käytiin kuitenkin keskustelua siitä, että tulisiko viestintää käsitellä vastuullisuusviestinnän nä-

kökulman lisäksi myös viestinnän vastuullisuuden näkökulmasta. Vastuullisuusviestintä liite-

tään yritysvastuun viestintään, kun taas viestinnän vastuullisuus voidaan nähdä laajempana 

kokonaisuutena. 

5.6 Yleisiä huomioita 

Yritysvastuu koettiin jokseenkin monisyisenä ja sekavana aihealueena, johon kaivattiin lisää 

konkreettisuutta ja ymmärrystä: 

“Kun ei tiedä mistä lähtee, kun on tuutin täydeltä tietoa.” 

“Kokonaisuuden ymmärtämisessä [olisi parannettavaa], eli ymmärrys siitä, mitä 
vastuullisuus pitää sisällään.” 

“Se on hankalaa, ja menee lopulta niin, kun ei oikein keltään saa vahvaa tietoa, 
niin se menee omalla mututuntumalla ja vaiston varassa.” 

Eräs yrittäjistä ei ollut osannut ajatella, että sosiaalinen vastuu liittyy yritysvastuuseen. Hän 

liitti yritysvastuun käsitteen ympäristövastuuseen: 

“Mä yllätyin hiukan teidän juttuihinne, että se tarkoittaa myös henkilöstöä ja mo-
nikulttuurisuutta.” 

Toisissa yrityksissä sen sijaan ajateltiin yritysvastuuta jo osana yrityskulttuuria, ja eräässä 

yrityksessä nähtiin myös mahdollisuus toimia esimerkkinä muille: 
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“Meillä se [yritysvastuu] on niinku osa arkea.” 

“Ja toki sitten se, että mitä annettavaa meillä on muille, että kun me olemme aika 
pitkällä tietyissä asioissa. Että, pystytään myös sitten muita mahdollisesti tuke-
maan ja auttamaan.” 

Yritysvastuun tärkeys ja merkitys yrityksen toiminnalle nyt ja tulevaisuudessa tiedostettiin. 

Sidosryhmien vaatimukset näkyivät jo nyt joidenkin yrittäjien arjessa:  

“Kun S-marketille tehdään leipiä, niin sieltähän tuli sitten, joo. Me joudumme hei-
dän kyselyynsä vastaamaan. Niinku sitä, että onko me pienennetty hiilijalanjäl-
keä energiassa ja onko meillä ohjelmaa. - - Mutta se siis tulee sieltä, koko ryhmä 
on tulossa ihan perässä.” 

Resurssien puute oli nähtävissä pienessä yrityksessä ja resurssien tärkeys yritysvastuun 

kannalta tunnistettiin suuremmassa yrityksessä: 

”- - että onko teillä suunnitelmaa, raporttia, kirjallista… että kun eihän me niinku 
ainakaan tämmöisessä yrityksessä keretä tekemään semmoisia kiireeltämme.”” 

“Ja mitä enemmän niitä resursseja on, niin pystyy sitten enemmän myöskin mui-
ta auttamaan, että kun meillä on ollut ajatuksena se, että mennään myös sinne 
toimitusketjuihin ja alkutuotantoon, ja se taas sitten vie meiltä resursseja, että me 
pystytään se tekemään.” 

Sosiaalinen vastuu koettiin pienissä yrityksissä haastavaksi, usein henkilöstön pienen koon 

vuoksi: 

”Niin me on huomattu, että kun on niinku yrityksessä vaan vähän henkilöstöä, 
niin se [sosiaalinen vastuu] ei oikein niinku toimi.” 

Yritysvastuudatan kerääminen ja kirjaaminen koettiin pienissä yrityksissä haastavaksi, sillä 

usein tieto on pään sisällä, tai asioita tapahtuu jopa tiedostamatta: 

”Pienissä yrityksissä asioita saattaa tapahtua, mutta niitä ei välttämättä tiedoste-
ta, tai niitä ei välttämättä ole kirjattu mihinkään.” 

“Sanahirviöt kuulostaa tämmöisessä pienessä yrityksessä, että onko teillä suun-
nitelmaa, raporttia, kirjallista… että kun eihän me niinku ainakaan tämmöisessä 
yrityksessä keretä tekemään semmoisia kiireeltämme.” 
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“Moni voi olla, että se oikeasti tapahtuu siellä, mutta me ei osata sitä niinku tänne 
[kirjata]. Tai sitten moni asia on täällä meidän pään sisällä. Justiin se, että seura-
taanko jotain lukuja ja näin, niin kyllä mä seuraan kyllä. Mutta onko jotain tiettyä 
tasoa, niin en mä osaa sanoa sillä tavalla.” 

5.7 Tekninen toteutus 

Taloudellinen vastuu koettiin tärkeimmäksi yritysvastuun osa-alueista useammassakin pilot-

tiyrityksessä. Sitä myös ehdotettiin laitettavaksi työkalun ensimmäiseksi osa-alueeksi. 

”…mutta kyllähän tuo taloudellinen on kuitenkin mun mielestä tärkein, et jos ei 
talous ole kunnossa, niin ei pysty tehdä mitään muutakaan.” 

“Kannattaisiko aloittaa taloudellisesta vastuusta, koska se on kaiken pohja? Kos-
ka se on tärkeää, että yritys toimiia kannattavasti ja se antaa raamit kaikille muil-
le vastuullisuuden osa-alueille.” 

Yrityspilotoinnit tuottivat myös käytännön ideoita työkalun toteutukseen. Esimerkiksi eräs 

haastateltavista koki tarpeelliseksi, että työkaluun voisi tallentaa myös omia huomioita: 

“Voisiko työkalu sitten olla sellainen, että sinne saa tallentaa omia huomioita? 
Esimerkiksi tästä kohdasta minulle heräsi ajatus, että siitä [ympäristötietoisuu-
desta] voisi kyllä järjestää koulutusta.” 

Keskustelua käytiin myös työkalun tulostamisesta, tallentamisesta ja jakamisesta. Tiedon 

tallentaminen ja jakamisen mahdollisuus koettiin tärkeäksi sen vuoksi, että paras tieto vas-

tuullisuuden tilasta saattoi olla jollain muulla yrityksen edustajalla: 

“Nyt pitäisi kysyä melkein sitten meidän hallintomme ihmisiltä tätä.” 

“Luulisin, että kolme [edelläkävijä], pitäisi kysyä talousjohtajalta, joka aktiivisesti 
seuraa.” 

“Sanoisin, että kehittyjä tai edelläkävijä. Mä en ole ihan varma tuosta, että se on 
sitten enemmän meidän hallituksen asiaa.” 

“Palkkauksesta en tiedä meillä mitään.” 
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Pilotointitilanteissa tuli ilmi käsikirjan tai manuaalin tärkeys työkalun täyttämisen apuna: 

”Onko tarpeen, että tietyssä mielessä meillä on semmoinen manuaali, jossa me 
on kerrottu vähän enemmän, että mitä me tarkoitetaan tuolla, jonka jälkeen yri-
tys, joka täyttää tuon, että nyt se vähän pohtii, että joo, onhan meillä niitä. - - Että 
meillä on joku taso muuta kuin yksi lause, mitä vasten niinku sitä validointia teh-
dään.” 

“Pienen yrityksen näkökulmasta tämä [työkalu] on laaja. Eli täytyy pystyä mietti-
mään, että millä tavalla jonkin kohdan todistaa.” 
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6 YHTEENVETO JA JOHTOPÄÄTÖKSET 

6.1 Yritysvastuu pilottiyrityksissä 

Päällimmäisenä tutkimuksesta nousee esiin pienien yritysten neuvottomuus yritysvastuuasi-

oissa. Pienissä yrityksissä useat yritysvastuuteemat koettiin vaikeasti lähestyttäviksi ja työka-

lussa käytetty terminologia etäiseksi. Yrityksen koon katsottiin olevan syy siihen, ettei joitakin 

työkalun kriteereitä voitu saavuttaa. Tutkimukseen osallistuneet yrittäjät kokivat, että resurs-

sien ja ajan puute vaikeutti yritysvastuun suunnittelua, raportointia ja kirjaamista. Myöskin 

resurssien tärkeys tunnistettiin. Havainto on linjassa Elinkeinoelämän keskusliiton yritysba-

rometritutkimuksen kanssa, jossa yrittäjät arvioivat rajalliset resurssit merkittävimmäksi es-

teeksi yritysvastuun tiellä (EK, 2021).  Myös Lee ym. (2016, s.96) ovat havainneet taloudellis-

ten resurssien merkityksen yritysvastuumittarien käytössä. 

Tutkimukseen osallistuneet yrittäjät eivät aina osanneet mieltää toimintatapojaan vastuullisik-

si, vaan usein vasta haastattelijoiden tarkentavat kysymykset auttoivat yrityksiä oivaltamaan 

oman vastuullisuuden tasonsa. Myöskin Leen ym. (2016, s. 96) mukaan pk-yrityksissä teh-

dään yritysvastuuseen liittyviä toimenpiteitä ilman, että niiden ymmärretään liittyvän yritysvas-

tuuseen. Työkalun käyttäminen kasvatti yrittäjien tietoisuutta liiketoiminnan vastuullisuudesta, 

ja etenkin haastattelijoiden kanssa käydyt keskustelut syvensivät heidän ymmärrystään. Mo-

net pilottiyrityksien edustajat myös kokivat, että oikeanlaisen tiedon löytäminen on haastavaa. 

Havainnot ovat saman kaltaisia, kuin Elinkeinoelämän keskusliiton yritysvastuubarometrissa 

(2021). Yrittäjät kaipasivat ensinnäkin tietoisuutta tämänhetkisestä vastuullisuuden tasos-

taan, mutta myös konkretiaa ja selkeyttä vastuullisuusasioihin. Näihin havaintoihin nojaten on 

erittäin perusteltua panostaa työkirjan monipuolisuuteen ja laadukkuuteen. 

Aiemmin esitetyn tutkimustiedon valossa näyttäisi siltä, että yrityksen pieni koko voi olla myös 

vahvuus. Cresantin (2019) havaintojen perusteella pienet yritykset ovat suuria yrityksiä not-

keampia paikallisuudessa ja vuorovaikutuksessa asiakkaan kanssa ja Leen ym. (2016, s. 95–

96) mukaan pienissä yrityksissä on nimenomaan suuria yrityksiä helpompaa integroida yri-

tysvastuu osaksi päivittäistä liiketoimintaa. Tämän vuoksi olisikin syytä kiinnittää huomiota 

siihen, millä tavoin pienten yritysten kokoa voidaan käyttää voimavarana. Myös pienten yri-

tysten erityishaasteiden ymmärtäminen vastuullisuustiedon tuottamisessa on äärimmäisen 

tärkeää. Siihen aihealueeseen tämä tutkimus tuo oman näkemyksensä. 
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Yritysvastuun kolmijako ei Koipijärven ja Kuvajan mukaan ole yksiselitteinen (2020, s. 24). 

Ilmiö oli nähtävissä myös käytännössä, sillä joitain teemoja päädyttiin haastatteluissa tarkas-

telemaan useamman kuin yhden yritysvastuun osa-alueen kautta. Tärkeää olisi, että kutakin 

teemaa avattaisiin riittävän laajasti työkirjassa, jotta koko ilmiön laajuus hahmottuisi työkalun 

käyttäjälle. 

Euroopan komission ennustaa, että pk-yrityksiltä vaaditaan enenevissä määrin yritysvastuu-

tietoja (Euroopan komissio, 2021). Pilottiyrityksien edustajista yksi oli jo luovuttanut yritysvas-

tuutietoja suurelle ostajalle, lisäksi keskustelua käytiin myös muiden sidosryhmien vaatimuk-

sista. Myös pienempien ja etenkin kasvua tavoittelevien yrityksien kannattaisi alusta asti pa-

nostaa yritysvastuutietojen keräämiseen, sillä ne saattavat tulla tarpeeseen nopeampaa kuin 

yrittäjät osaavat kuvitella. Työkirjassa on syytä painottaa, että yritysvastuuseen panostami-

nen on tämänkin vuoksi tärkeää. 

6.2 Työkalun ja työkirjan kehittäminen 

Yritysvastuutyökalun pilotointi antoi viitteitä niistä sisällöistä, joita yritysvastuun työkirjaan olisi 

hyvä selkeyden ja työkalun käytettävyyden vuoksi kirjata. Pilotointien myötä saatiin myös itse 

työkaluun parannusehdotuksia. Käyttäjäkokemuksien perusteella olisi syytä sijoittaa taloudel-

linen vastuu vastuullisuustyökalun alkuun, sillä useat käyttäjät totesivat sen olevan edellytys 

ja pohja muille yritysvastuun osa-alueille. Kirjallisuudessa yritysvastuun osa-alueet esitetään 

usein järjestyksessä: taloudellinen vastuu, ympäristövastuu ja sosiaalinen vastuu (Harmaala 

& Jallinoja, 2012, s. 7; Rohweder, 2004, s. 5–6). Myöskin osa-alueiden sisäistä järjestystä 

olisi joiltain osin syytä muuttaa johdonmukaisemmaksi, sillä käyttäjät havaitsivat niissä epä-

loogisuuksia. 

Pilotoinneista kävi myös ilmi, että kolmen tason (”alkava”, ”kehittyjä” ja ”edelläkävijä”) lisäksi 

työkaluun kaivattiin ”ei koske meitä”-osiota. Kuten mainittua, etenkin sosiaalista vastuuta kar-

toittavissa teemoissa oli useampi sellainen, johon pienen yrityksen oli kokonsa vuoksi vaikea 

samaistua. Toisaalta sekään ei ole suotavaa, että yritys ohittaa kriittiset teemat sen vuoksi, 

että teemojen luokittelut on muotoiltu suuria yrityksiä ajatellen. Tämän vuoksi on syytä harkita 

joidenkin teemojen uudelleenmuotoilua sillä tavalla, että niitä on myös pienten yritysten hel-

pompi lähestyä. Haastattelijan ehdotus kokonaan omasta sosiaalisen vastuun osa-alueesta 

pienille yrityksille ei sekään mielestäni ole huono idea. Tällöin tulisi pystyä jollain tavalla mää-
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rittelemään, että missä pienen ja suuren pk-yrityksen raja kulkee. Pilotoinnissa havaittiin tar-

ve myös ns. ”nollatasolle”. Esimerkiksi tasa-arvoa mittaavassa kysymyksessä numero 21 oli 

pienien yrityksien erittäin vaikea päästä edes ”alkava”-tasolle. Tasojen otsikoihin ”alkava”, 

”kehittyjä” ja ”edelläkävijä” ei saatu koekäyttäjiltä kommentteja. 

Pilottiyritysten yleinen tietämys yritysvastuun teemoista oli vaihtelevaa. Tämän vuoksi olisi 

syytä rakentaa työkirjaan johdanto, jossa kuvataan yritysvastuun kokonaisuus. Lisäksi yritys-

vastuun hyötyjä ja positiivisia vaikutuksia yritystoimintaan olisi hyödyllistä perustella erilaisin 

tutkimustuloksin. Työkalussa ei tuotu lainkaan esiin kansainvälisiä kestävän kehityksen ta-

voitteita tai muita yritysvastuun taustalla olevia sopimuksia, vaikka ne ovat kiinteästi sidoksis-

sa yritysvastuun arvopohjaan ja teoriatietoon. Kenties olisi syytä harkita niiden sisällyttämistä 

työkirjaan jollain tavalla. Johdannossa kannattaisi olla myös selitettynä se, kenen ammattitai-

toa ja tietämystä työkalun täyttämiseen tarvitaan. Olisi myös suotavaa huomioida työkalun 

yhteiskäyttömahdollisuus, sillä joissain yrityksissä esim. talousasiat ovat eri henkilön vastuu-

alueella kuin vaikkapa henkilöstöasiat. Kätevää olisi, jos tiedot voitaisiin tallentaa ja työsken-

telyä jatkaa jälkikäteen, tarvittaessa myös usean henkilön toimesta. 

Sanavalinnat herättivät runsaasti keskustelua. Joitain työkalun sanavalintoja on pilotoinnin 

perusteella syytä puntaroida uudestaan, vaikka työkirjaa voidaankin käyttää haastavien käsit-

teiden, ilmiöiden ja sanavalintojen selittämiseen. Joidenkin teemojen osalta olisi syytä miettiä, 

että palveleeko kolmiportaisen asteikon määritelmät yrittäjän vastuullisuusosaamisen kehit-

tymistä. Esimerkiksi rekrytointeja koskevassa teemassa (25) yritys saattaa jäädä ensimmäi-

selle tasolle sen vuoksi, että tekee rekrytointeja erittäin harvoin, vaikka tekisikin rekrytointeja 

pääosin melko vastuullisesti. 

Yritysvastuutyökalua kannattaa kehittää myös vertaamalla sitä muihin, viime vuosina julkais-

tuihin vastaavanlaisiin pk-yrityksille suunnattuihin itsereflektiomalleihin. Näitä ovat esimerkiksi 

aikaisemmin mainitut FIBS:n yritysvastuutyökalu ja Tampereen yliopiston koordinoiman Kes-

tävä kehitys mikro- ja pk-sektoreilla – osaamisen kehittämisen pilotointi -hankkeen kestävän 

kehityksen kartoituspalvelu. 
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6.3 Kehittämisehdotukset kysymyksittäin 

Seuraavassa taulukossa käydään läpi kehitysehdotuksia kysymys kerrallaan niiden kysy-

myksien osalta, joiden suhteen kehitysehdotuksia tutkimuksen myötä ilmeni. Kehitysehdotuk-

set on tehty tutkimusaineiston perusteella kolmannen kappaleen teoriaosuuteen peilaten. 

Ehdotukset on jaettu kahteen kategoriaan: muutokset työkaluun ja sisältöehdotukset työkir-

jaan. Joissain tapauksissa ehdotuksia saman asian korjaamiseen on sekä työkalun että työ-

kirjan kohdalla, jolloin tarkoituksena on toteuttaa vain jompikumpi ehdotuksista. Taulukko on 

tarkoitettu työkalua työstävän työryhmän tueksi työkalun viimeistelyssä ja käyttöönotossa. 

Taulukko 1 Kehittämisehdotukset 

 

Teema Muutos työkaluun Työkirjan sisältö 

1. Ympäristövaikutuk-
set 

 - Selvitys siitä, millaisia mitattavia 
tavoitteita ympäristövaikutuksille 
voi asettaa (esim. hiilijalanjälki tai 
energiankäyttö) 

2. Jätteen kierrätys - Sanan koulutus korvaaminen 

 

- Selitettävä, mitä kaikkea koulu-
tus voi pitää sisällään (esim. 
epävirallinen tiedonvälitys ja kir-
jalliset ohjeet) 

- Pakkausalan ympäristörekiste-
rin mainitseminen 

3. Energiankäyttö  - Selitettävä, mitä tarkoitetaan 
energian käytön arvioinnilla 

4. Sidosryhmien  
ympäristöystävällisyys 

- Termin standardi korvaaminen 
termillä kriteeri 

- Sidosryhmät vs. tärkeimmät 
sidosryhmät 

- Selvitettävä, millainen toimija on 
ympäristöystävällinen (esim. 
suomalaisuus ei itsessään tarkoi-
ta ympäristöystävällistä) 

- Esimerkkejä siitä, millaisia kri-
teereitä sidosryhmille voi asettaa 
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5. Tuotteiden  
ympäristöystävällisyys 

 - Tuotteiden ympäristöystävälli-
syyden selventäminen siten, että 
eri alojen (esimerkiksi ohjelmis-
toalan) yrittäjät ymmärtävät käsit-
teen ja yhteyden omaan alaansa 

6. Tuotteen kierrätettä-
vyys 

- Huomioitava myös pakkaus ja 
pakkausmateriaalit -> laajen-
taminen koskemaan tuotteen 
lisäksi myös pakkausta 

- Ei koske yrityksiä, jotka eivät 
tuota mitään 

- Pakkauksen merkityksen sel-
ventäminen 

7. Vihreät innovaatiot  - Selitettävä, mitä vihreä innovaa-
tio tarkoittaa 

- Malliesimerkki vihreästä inno-
vaatiosta eri toimialoilla 

8. Henkilöstön ympäris-
tötietoisuus 

- Sanan koulutus korvaaminen 
(vaihtoehtoisia sanoja: osaami-
nen tai ajantasaisuudesta huo-
lehtiminen) 

- Selitettävä, mitä kaikkea koulu-
tus voi pitää sisällään (esim. 
myös epävirallisen tiedonvälityk-
sen ja kirjalliset ohjeet) 

14. Vakavaraisuus   - Vakavaraisuuden tunnuslukujen 
rajat -ilmaisu avattava ja asetet-
tava esimerkkejä seurattavista 
tunnusluvuista 

 
16. Henkilöriski - Sanan koulutus korvaaminen 

tai selventäminen työkirjassa  

- Sanan arviointi korvaaminen 
(korvaava sana esim. testaami-
nen) 

 

- Selitettävä, mitä kaikkea koulu-
tus voi pitää sisällään (esim. 
epävirallinen tiedonvälitys ja kir-
jalliset ohjeet) 

-Sanan arviointi laajuuden sel-
ventäminen 

- Selvennettävä, mitä kaikkea 
työturvallisuus pitää sisällään 
(koskee myös ergonomiaa jne. 
eikä pelkästään tehdastyötä) 



62 

- Henkilökunnan työvälineiden 
uusiminen perusteltava 

 
18. Vakuutukset  - Vapaaehtoisten vakuutusten 

hyötyjen kuvaaminen työkirjassa 

- Vakuutusten sosiaalisten as-
pektien tähdentäminen 

19. Korruptio ja lahjon-
ta 

- Harkittava sanan väylä käyt-
töä pienten yritysten kohdalla 

  

- Väylä-sanan selventäminen ja 
turvallisen väylän merkitykselli-
syyden korostaminen 

- Selitettävä, mitä kaikkea koulu-
tus voi pitää sisällään (esim. 
epävirallinen tiedonvälitys ja kir-
jalliset ohjeet) 

- Whistleblower-raportoinnin esiin 
tuominen esimerkkinä suurten 
yritysten toiminnasta 

21. Tasa-arvo - Tason ”alkava” määrittelyssä 
harkittava tasa-
arvosuunnitelman poistamista, 
jotta pienet pk-yritykset saisivat 
tarttumapintaa teemaan 

tai 

- Nollatason käyttäminen 

- Tasa-arvosuunnitelmaan liitty-
vän lain ja siihen liittyvien seikko-
jen esilletuominen 

- Muistutus siitä, että tasa-
arvotyö on jatkuvaa kehittämistä, 
eikä siinä tulla välttämättä kos-
kaan valmiiksi 

22. Työntekijöiden mo-
nimuotoisuus 

 - Monimuotoisuuden käsite mää-
riteltävä 

- Maininta siitä, että monimuotoi-
suus voi olla niin integroitunut 
työpaikan kulttuuriin, ettei siitä 
tarvitse määrämuotoisesti rapor-
toida 

23. Johdon monimuo- - Teeman muotoilua mietittävä 
uudelleen pienien yrityksien 

- Mainittava, että monimuotoi-
suutta voidaan luoda esimerkiksi 
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toisuus kannalta 

TAI 

- ”Ei koske meitä” -osion lisää-
minen 

hallituksen kokoonpanosta, jos 
omistajajoukko on homogeeninen 

26. Henkilöstön kehit-
täminen 

- Mietittävä ”edelläkävijä”-tason 
muotoilua, koska uralla etene-
minen ei välttämättä ole kaikille 
työntekijöille tärkeää 

 

- Selitettävä, että uralla etenemi-
sen mahdollisuudet ovat joissain 
yrityksissä rajalliset 

- Toisaalta syytä myös muistut-
taa, kuinka monenlaisilla, pienil-
läkin, asioilla uralla etenemistä 
voidaan työnantajan puolesta 
tukea 

- Selvitettävä, mitä kysymyksen 
yhteydessä tarkoitetaan sanalla 
systemaattinen 

27. Tasa-arvo - Mietittävä kysymyksen sovel-
tuvuutta/uudelleenmuotoilua 
pienten yritysten näkökulmasta 

- Kuvattava, miten pienet yrityk-
set pääsevät käsiksi tasa-arvon 
edistämiseen 

28. Johtaminen  - Johtamismalli-termin määrittely 

29. Sidosryhmät  - Pohdittava, käytetäänkö si-
dosryhmät- vai tärkeimmät si-
dosryhmät -ilmaisua 

- Määriteltävä, millaisia erilaisia 
sidosryhmiä voi olla 

- Sidosryhmien (esim. suurien 
ostajien) tarpeiden merkityksen 
alleviivaaminen tulevaisuuden 
kannalta 

30. Henkilöstöjohtami-
nen 

- Pienten yritysten näkökulma 
huomioitava 

- Henkilöstöjohtaminen-käsitteen 
tarkempi määrittely 

31. Inklusiivinen johta-
minen 

- Systemaattinen malli -ilmaisun 
korvaaminen selkeämmällä 
ilmaisulla 

- Systemaattinen malli -ilmaisun 
määrittely -> malli voi olla myös 
osa yrityskulttuuria, eikä sen tar-



64 

vitse olla kirjattuna 

34. Palkkaus  - Palkkaus- ja kannustinjärjestel-
män määritelmä (selvitys siitä, 
että kysymyksessä viitataan yri-
tyksen sisäiseen järjestelmään, 
eikä välttämättä työehtosopimuk-
siin) 

- Esimerkki palkkausjärjestelmäs-
tä 

35. Syrjintä  - Tuotava esille syrjinnän eh-
käisyn tärkeys pienissä pk-
yrityksissä 

- Syrjinnän ehkäisyyn konkreetti-
sia keinoja etenkin pienten yritys-
ten näkökulmasta 

- Syrjinnänehkäisyjärjestelmä -
käsitteen avaaminen 

37. Paikallisuus  - Kuvailtava, millä edellytyksillä 
yritys voi olla keskeinen toimija 
paikallisessa yhteisössä 

38. Yhdenvertaisuus  - Vaikeasti työllistyvien ryhmien 
määritteleminen 

39. Viestintä - Vastuullisuusviestintä vs. vas-
tuullinen viestintä 

- Viestinnän merkityksen kuvaa-
minen 

- Konkreettisten keinojen luette-
leminen yritysvastuun viestinnäs-
tä 
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7 POHDINTA 

Tutkimus onnistui tuottamaan kehitysehdotuksia tutkittavana olevaan vastuullisuustyökaluun 

sekä relevanttia sisältöä työkalun rinnalla kulkevaan työkirjaan. Viiden pilottiyrityksen koke-

muksien perusteella saatiin kartoitettua erilaisten käyttäjien käyttäjäkokemuksia, ja työkirjaa 

varten tuotettua materiaalia koottiin sen verran, että se toimii pohjana työkirjan tekijöille. Ase-

tetut tavoitteet saavutettiin siis hyvin. 

Pilotointikokemukset toivat havainnoitavaksi tiettyjen yrityksen edustajien näkemykset. Laa-

jempi näkökulma olisi saavutettu, mikäli suuremmissa yrityksissä useammat johdon edustajat 

olisivat pystyneet osallistumaan pilotointeihin. Lisäksi on syytä pohtia, oltaisiinko myös henki-

lökuntaa haastattelemalla saatu lisätietoa yritysvastuutyökalun kehittämistä varten. Muuta-

man yrityksen kohdalta osa aineistosta jäi puuttumaan pilotointitilanteiden keskeytymisen 

vuoksi. Tämän vuoksi osaan kysymyksistä saatiin vain neljän pilottiyrityksen näkökulma. Us-

koakseni tämä ei kuitenkaan merkittävästi vaikuttanut tutkimustuloksiin.  

Pilotointi toteutettiin viidessä yrityksessä, jotka olivat taustoiltaan ja toimialoiltaan heterogee-

nisiä. Tutkimuksessa saatiin siten monipuolisesti tietoa siitä, millä tavalla vastuullisuustyökalu 

soveltuu eri kokoisten ja eri toimialoilla toimivien yritysten vastuullisuuden arviointiin. Laa-

jemmalla otannalla olisi kuitenkin saatu lisää kehitysehdotuksia ja syvällisemää tietoa työka-

lun käyttämisestä. Tutkimukseen myös osallistui lähtökohtaisesti yritysvastuusta kiinnostunei-

ta ja muutostyöhön motivoituneita henkilöitä. Jatkossa olisi tärkeää pyrkiä saavuttamaan niitä 

yritysten avainhenkilöitä, joiden kiinnostus aihealueeseen on vähäisempää. Olisi tärkeää, että 

myös heille olisi tarjolla kohdistettua, käytännönläheistä ja helposti lähestyttävää tietoa yritys-

toiminnan vastuullisuudesta.  

Työkirjamateriaalin tuottamisessa haasteena oli aihealueiden kirjon laajuus – työkirjaan olisi 

näet mahdollista sisällyttää enemmän tietoa, mitä opinnäytetyön suositeltu mitta antaa myö-

ten. Teoriaan pohjautuvaa kolmatta lukua olisi voitu muokata tutkimustulosten perusteella, 

mutta sen katsottiin kuitenkin kuuluvan hankkeen työntekijöiden tehtäväksi – he kuitenkin 

loppukädessä päättävät, mitkä kehitysehdotukset työkalun ja työkirjan kehittämisessä huomi-

oidaan. 
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Tutkimustuloksissa kävi ilmi, että kaikille aloille ja kaiken kokoisille yrityksille soveltavan arvi-

ointityökalun tekeminen on vaikeaa. Pk-yrityksen määritelmä 1–250 työntekijää asettaa omat 

haasteensa, sillä yrityksen koolla oli merkittäviä vaikutuksia siihen, miten yritysvastuutyöka-

lun alateemat pilottiyrityksissä koettiin. Samoin oli selkeästi havaittavissa, että toimiala vaikut-

ti siihen, kuinka oleelliseksi tietyt alateemat pilottiyrityksissä nähtiin. Tulevassa tutkimuksessa 

olisi syytä kiinnittää huomiota siihen, että miten pystytään vastaamaan eri kokoisten ja eri 

toimialoilla toimivien yritysten tarpeisiin yritysvastuun kehittämisessä. Vastaavanlaisen työka-

lun tai yrittäjille suunnattujen yritysvastuumateriaalien suunnittelussa tulisi pyrkiä käyttäjän 

tarpeiden syvälliseen kartoitukseen ja prosessimaiseen kehittämiseen. Tutkimuksen tuloksien 

perusteella on perusteltua kohdistaa tuleva tutkimus etenkin mikroyritysten vastuullisuuden 

edistämiseen. Tutkimuksesta kun oli selkeästi havaittavissa, että etenkin pienet yritykset ko-

kivat yritysvastuun haasteelliseksi.  

Tutkimus osoitti, että pk-yritysten yritysvastuun kehittämisessä tärkeää roolia näyttelee tieto, 

ja nimenomaan oikeanlainen ja oikealla tavalla suunnattu tieto. Yritysvastuu on valtavan laaja 

kokonaisuus, jonka hahmottaminen on etenkin pienimpien pk-yrityksien sekä mikroyrityksien 

näkökulmasta varsin haastavaa. Oikeanlaisen tiedon tuottaminen auttaa pieniä yrityksiä na-

vigoimaan yritysvastuun lukuisissa eri teemoissa. 
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Liite 1. Vastuullisen liiketoiminnan työkalu (pilottiversio) 

Ekologi-
nen 

Aihe Alkava Kehittyjä Edelläkävijä 

1 Ympäristön-
suojelu 

Yritys on ottanut 
selvää oman alan-
sa ympäristösää-
döksistä ja vähen-
tää toimintansa 
haitallisia ympäris-
tövaikutuksia. 

Yritys vähentää ta-
voitteellisesti toimin-
tansa haitallisia ym-
päristövaikutuksia. 

Yrityksellä on hai-
tallisten ympäris-
tövaikutustensa 
vähentämiseen 
selkeät tavoitteet, 
joita mitataan. 

2 Ympäristön-
suojelu 

Jätteiden asian-
mukainen kierrätys 
on tehty mahdol-
liseksi kaikissa 
yrityksen tiloissa. 

Henkilöstöä opaste-
taan jätteen kierrä-
tyksestä aktiivisesti 
ja tarvittaessa kehit-
tää myös omat 
opasteet kierräty-
sastiohin. 

Jätteen määrä on 
minimoitu kaikissa 
yrityksen toimin-
noissa, yritys tilas-
toi läpinäkyvästi 
omat jätemäärän-
sä.  

3 Ympäristön-
suojelu 

Yritys on arvioinut 
yrityksensä ener-
giankäyttöä. 

Yritys on tehnyt toi-
menpiteitä vähen-
tääkseen energian-
käyttöä. 

Yritys on investoi-
nut energiatehok-
kuuden paranta-
miseen ja kehittää 
sitä suunnitelmalli-
sesti. 

4 Ympäristön-
suojelu 

Yritys huomioi 
ympäristöystävälli-
syyden valites-
saan alihankkijoi-
ta/toimittajia. 

Yrityksellä on tietyt 
ympäristövastuullis-
kriteerit toimittajil-
leen/alihankkijoillee
n.  

Yritys tekee yhteis-
työtä vain ympäris-
tövastuullisuuteen 
panostavien toimi-
joiden kanssa.   

5 Kiertotalous Yritys korvaa toi-
minnassaan ym-
päristölle haitallisia 
materiaaleja/osia 
ympäristöystävälli-
sillä. 

Yritys kehittää omia 
olemassa olevia 
tuotteita/palveluja 
ympäristöystävälli-
semmiksi.  

Yritys panostaa 
kokonaisvaltaisesti 
elinkaariajatteluun, 
jossa huomioidaan 
tuotteen tai palve-
lun ekologisuus 
valmistuksesta sen 
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hävittämiseen asti 

6 Kiertotalous Yritys huomioi tuo-
tesuunnittelussa 
korjattavuuden, 
uudelleenkäytettä-
vyyden ja kierrä-
tettävyyden. 

Yritys kehittää aktii-
visesti tuotesuunnit-
teluaan siten, että 
tuotteet ovat korjat-
tavia, uudelleen-
käytettäviä ja/tai 
kierrätettäviä.  

Yrityksen tuote-
suunnittelu perus-
tuu tuotteiden kor-
jattavuuteen, uu-
delleenkäytettä-
vyyteen ja/tai kier-
rätettävyyteen.   

7 Vihreät inno-
vaatiot 

Yritys on kartoitta-
nut uusia liiketoi-
mintamahdolli-
suuksia liittyen 
vihreään siirty-
mään. 

Yritys kehittää aktii-
visesti tuotteita ja 
palveluita, jotka ovat 
osa vihreää liiketoi-
mintaa. 

Yritys on toi-
mialansa vihreän 
liiketoiminnan 
edelläkävijä, johon 
kilpailijat joutuvat 
reagoimaan. 

8 Ympäristötie-
toisuus 

Yrityksessä on 
tarjolla tietoa ym-
päristönsuojelusta, 
kiertotaloudesta ja 
vihreästä siirty-
mästä 

Yrityksessä opaste-
taan henkilöstöä 
ympäristöasioista. 

Yrityksen ympäris-
tönsuojeluun liitty-
vät tavoitteet ja 
henkilöstön ympä-
ristöosaaminen 
ovat integroituneet 
yrityskulttuuriin. 

9 Ympäristöris-
kien hallinta 5 

Yritys on tunnista-
nut ympäristöön 
negatiivisesti vai-
kuttavat yrityksen 
toiminnot. 

Yrityksellä on kirjat-
tu ajantasainen ym-
päristöriskien riski-
kartoitus. 

Yrityksellä on ke-
hittämissuunnitel-
ma omien ympärs-
töriskien vähentä-
miseksi.  

Talou-
dellinen 

  Alkava Kehittyjä Edelläkävijä 

10 Hallinto Yrityksen vastuu-
alueet ovat määri-
telty ja jaettu hen-

Määritellyt vastuu-
alueet ja vastuu-
henkilöt ovat koko 
henkilöstön tiedos-

Viestintä ja palaut-
teenanto on väli-
töntä ja kaikkiin 
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kilöille.  sa. suuntiin toimivaa. 

11 Talouden 
suunnittelu 

Yrityksellä on ta-
loudellinen tavoite 

Yritys kehittää liike-
toimintaansa usean 
taloudellisen mitta-
rin perusteella. 

Yritys tähtää hallit-
tuun kasvuun vas-
tuullisesti. 

12 Kannattavuus Yrityksen toiminta 
on normaaliolo-
suhteissa kannat-
tavaa - tulos on 
positiivinen. 

Yritys on kannattava 
ja kaikille työnteki-
jöille maksetaan 
asianmukaista palk-
kaa. 

Yritys jakaa voitto-
varoistaan vapaa-
ehtoisesti henki-
löstön hyvinvointiin 
varoja ja/tai pystyy 
kartuttamaan hen-
kilöstörahastoa 

13 Maksuvalmius Yritys pystyy mak-
samaan kaikki las-
kut eräpäivänä. 

Yritys pystyy mak-
samaan velvoit-
teensa, vaikka tulo-
virta estyisi muuta-
man päivän. 

Yritys pystyy mak-
samaan palkat ja 
muut velvoitteet, 
vaikka tulovirta 
pysähtyisi yli kuu-
kauden ajaksi. 

14 Vakavarai-
suus 

Oma pääoma on 
positiivinen. 

Yritys on pankkilai-
nakelpoinen, esim. 
selvitäkseen yli 
kahden kuukauden 
tulovirran keskey-
tyksestä. 

Yritys on asettanut 
vakavaraisuustun-
nusluvuille rajat, 
joita seurataan. 

15 Maineriski Maineelle on ase-
tettu tavoite 

Maineen suojele-
miseksi tehdään 
vastuullisia valinto-
ja. 

Yritys seuraa aktii-
visesti keskustelua 
ja asiakaspalaut-
teita ja tekee nii-
den perusteella 
toimenpiteitä 

16 Henkilöriski Yrityksen työnteki-
jöillä on käytössä 
asianmukaiset 
työvälineet. 

Yritys tarjoaa työ-
tehtäviin ja työtur-
vallisuuteen liittyvää 
koulutusta säännöl-

Henkilökunnan 
työvälineet uusi-
taan ja työtehtäviin 
liittyvä osaaminen 
arvioidaan sään-
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lisesti. nöllisesti. 

17 Taloudellinen 
riski 

Yritys tiedostaa 
taloudelliset riskit 
ja niiden merkityk-
sen. 

Taloudelliselle ris-
kinotolle on asetettu 
rajat ja niitä nouda-
tetaan 

Riskiraportointi on 
säännöllistä ja 
tunnistetut riskit 
uudelleenarvioi-
daan tilanteen 
muuttuessa. 

18 Vakuutukset Yrityksellä on 
kaikki tarvittavat 
vakuutukset. 

Kaikki vakuutukset 
tarkistetaan vuosit-
tain. 

Yrityksellä on 
myös vapaaehtoi-
sia vakuutuksia. 

19 Korruptio ja 
lahjonta 

Yrityksessä ei hy-
väksytä korruptiota 
eikä lahjontaa. 

Henkilökunta on 
koulutettu havait-
semaan väärinkäy-
töksiä. 

Väärinkäytösten 
ilmoittamisille on 
turvallinen väylä. 

20 Verotus  Yritys ei hyväksy 
ja toteuta harmaa-
ta taloutta. 

Yrityksellä on avoin 
keskusteluyhteys 
verottajan kanssa.  

Yrityksessä teh-
dään säännöllistä 
verosuunnittelua ja 
suhtaudumme ve-
roihin myönteises-
ti. 

Sosiaa-
linen 

  Alkava Kehittyjä Edelläkävijä 

21 Tasa-arvo Tasa-
arvosuunnitelma 
on tehty 

Yrityksen tasa-
arvosuunnitelma 
tehdään yhteistyös-
sä henkilöstön 
kanssa 

Yrityksen tasa-
arvosuunnitelma 
on osa henkilöstö-
poliittista suunni-
telmaa, ja sen 
pohjalta on tehty 
selkeät kehittämis-
toimenpiteet, joita 
seurataan sään-
nöllisesti.  
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22 Monimuotoi-
suus 

Yrityksessä on 
kiinnitetty huomio-
ta työntekijöiden 
monimuotoisuu-
den tärkeyteen.  

Yrityksessä on ase-
tettu tavoitteita hen-
kilöstön monimuo-
toisuuden lisää-
miseksi ja ylläpitä-
miseksi. 

Yrityksellä on käy-
tössä toimenpiteitä 
diversiteetin li-
säämiseksi ja yllä-
pitämiseksi. 

23 Monimuotoi-
suus 

Yrityksessä on 
kiinnitetty huomio-
ta johdon moni-
muotoisuuden tär-
keyteen. 

Yrityksessä on ase-
tettu tavoitteita mo-
nimuotoisuuden 
lisäämiseksi joh-
dossa. 

Yrityksen johto on 
monimuotoinen, ja 
yrityksellä on ta-
voitteet ja sovitut 
käytännöt diversi-
teetin lisäämisek-
si/ylläpitämiseksi 

24 Rekrytointi Yrityksessä on 
tunnistettu tarve 
huomioida moni-
muotoisuus työ-
paikkailmoituksis-
sa 

Yrityksessä huomi-
oidaan monimuotoi-
suus työpaikoista 
ilmoitettaessa. 

Yrityksellä on va-
kiintuneet käytän-
nöt varmistamaan, 
että työpaikkail-
moitukset saavut-
tavat ja puhuttele-
vat monimuotoista 
hakijakuntaa. 

25 Rekrytointi Työnhakijoita arvi-
oidaan tasa-
arvoisesti ja syrji-
mättömästi.   

Yrityksessä on kehi-
tetty arviointikäytän-
töjä objektiivisuuden 
takaamiseksi rekry-
toinneissa. 

Yrityksessä on 
kaikissa rekrytoin-
neissa arviointi-
käytännöt, jotka 
varmistavat objek-
tiivisuuden hakijoi-
den arvioinnissa.  

26 Henkilöstön 
kehittäminen 

Yrityksen henkilös-
töä kehitetään ta-
sa-arvoisesti, yh-
denvertaisesti ja 
syrjimättömästi 

Henkilöstön kehit-
tämisessä huomioi-
daan systemaatti-
sesti tasa-arvo- ja 
yhdenvertaisuusnä-
kökohdat sekä eri 
ryhmien uralla ete-
nemisen haasteet. 

Henkilöstön kehit-
tämistoimenpiteitä 
arvioidaan tasa-
arvon ja yhdenver-
taisuuden näkö-
kulmasta ja uralla 
etenemisen eri 
esteitä poistetaan 
johdonmukaisesti.  
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27 Tasa-arvo Yrityksessä on 
tunnistettu koulu-
tustarve työelä-
män tasa-arvosta 
ja yhdenvertaisuu-
desta.  

Esihenkilöstölle jär-
jestetään koulutuk-
sia eri tasa-arvo- ja 
yhdenvertaisuus-
teemoista. 

Koko henkilöstöä 
koulutetaan sys-
temaattisesti työ-
elämän tasa-arvo 
ja yhdenvertai-
suusteemoista.  

28 Johtaminen Yrityksessä on 
johtamismalli.  

Yrityksen johtamis-
mallia kehitetään ja 
koulutetaan läpi 
työyhteisön. 

Johtamismallia 
arvioidaan henki-
löstökyselyllä 
säännönmukaises-
ti.  

29 Sidosryhmä Yritys on tunnista-
nut eri sidosryh-
miensä tarpeet ja 
odotukset. 

Yrityksellä on toi-
mintamallit eri si-
dosryhmien johta-
miseen. 

Yrityksen sidos-
ryhmät osalliste-
taan päätöksente-
koon. 

30 Henkilöstöjoh-
taminen 

Yrityksellä on kir-
jattuna henkilöstö-
johtamisen ohjeis-
tukset ja käytännöt 

Henkilöstöjohtami-
nen ja henkilöstö-
strategia on osa 
yrityksen strategiaa 

Yrityksen henkilös-
töjohtamisen käy-
tännöt ja strategiat 
rakennetaan yh-
teistyössä henki-
löstön kanssa.  

31 Inklusiivinen 
johtaminen 

Yrityksen johto 
kuuntelee henki-
löstöä.  

Yrityksellä on toi-
mintamalli henkilös-
tön toiveiden huo-
mioimiseen 

Yrityksellä on sys-
temaattinen malli, 
joka mahdollistaa 
henkilöstön osallis-
tamisen päätök-
sentekoon.  

32 Inklusiivinen 
johtaminen 

Yrityksen johto on 
henkilöstön tavoi-
tettavissa ongel-
matilanteissa. 

Koko henkilöstö 
tietää keneltä saa 
tukea ja konsultaa-
tiota ammatillisissa 
asioissa.  

Johto on henkilös-
tön apu ja tuki.  

33 Työhyvinvointi Yritys kartoittaa 
säännöllisesti koko 
henkilöstön työhy-

Yritys kehittää hen-
kilöstön hyvinvointia 
hyvinvointikyselyn 

Henkilöstön hyvin-
voinnin systemaat-
tinen kehittäminen 
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vinvointia. tulosten perusteella on osa yrityksen 
strategiaa  

34 Palkkaus Yrityksessä on 
läpinäkyvä palk-
kaus- ja kannustin-
järjestelmä. 

Yrityksessä on sel-
keät ja läpinäkyvät 
työtehtävien vaati-
vuus- ja pätevyys-
luokitukset. 

Yrityksessä käyte-
tään systemaattis-
ta suoriutumisen 
arviointia ja pal-
kankorotusten 
määräytymispe-
rusteet ovat selke-
ät ja läpinäkyvät. 

35 Syrjintä Yrityksessä on 
säännöt, jotka kiel-
tävät kaikenlaisen 
syrjinnän, kiusaa-
misen ja häirinnän 
(=nollatoleranssi). 

Yrityksellä on sel-
keät ohjeet ja yksi-
tyisyyttä suojaavat 
toimintamallit syrjin-
tä-, häirintä ja kiu-
saamistapausten 
hoitamiseksi. 

Yrityksessä on 
järjestelmä, johon 
voi anonyymisti 
ilmoittaa syrjintä-
kokemuksen.  

36 Työn ja va-
paa-ajan suh-
de 

Yrityksessä tiedo-
tetaan selkeästi 
kaikille tarjolla ole-
vista joustoista 
työn ja muun elä-
män yhdistämi-
seen. 

Yrityksessä tuetaan 
eri ura- ja elämänti-
lanteissa olevien 
mahdollisuuksia 
yhdistää työ- ja muu 
elämän joustavasti.  

Yrityksellä on käy-
tössä omia vaihto-
ehtoisia tapoja 
tarjota joustoja eri 
ura- ja elämänti-
lanteissa oleville 
henkilöille. 

37 Paikallisuus Yritys tukee pai-
kallista harrastus- 
ja vapaaehtoistoi-
mintaa tai suosii 
hankinnoissaan 
paikallisuutta. 

Yritys osallistuu ak-
tiivisesti paikalliseen 
kehittämiseen.  

Yrityksellä on kes-
keinen rooli paikal-
lisyhteisön kehit-
tämisen edistäjä-
nä.  

38 Yhdenvertai-
suus 

Yritys osallistuu 
projekteihin tai 
kampanjoihin, joil-
la edistetään yh-
denvertaisuutta 
yhteiskunnassa. 

Yritys tarjoaa työ-
mahdollisuuksia 
myös vaikeasti työl-
listyville henkilöille. 

Yrityksen liiketoi-
minnan keskiössä 
on jonkin yhteis-
kunnallisen pää-
määrän edistämi-
nen. 
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    Alkava Kehittyjä Edelläkävijä 

39 Viestintä Yrityksessä ym-
märretään vastuul-
lisen viestinnän 
merkitys. 

Yrityksen sisäinen 
ja ulkoinen vastuul-
lisuusviestintä on 
osa yrityskulttuuria. 

Yritys viestii joh-
donmukaisesti ja 
läpinäkyvästi vas-
tuullisuustyöstään, 
tavoitteistaan ja 
kehittämistarpeis-
taan 
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Liite 2. Haastattelukysymykset 

 

Pilottiyritysten haastattelu 

Motivaatio 

Miten innostuitte lähtemään mukaan pilottiorganisaatioksi?  

Nykytilanne  

Millaisena pidätte yrityksen vastuullisuustilannetta ja osaamista tällä hetkellä?  

Mikä on hyvin? Mitä voisi parantaa?   

Mikä vastuullisuuden osa-alue (ekologinen, taloudellinen, sosiaalinen) on mielestänne 

keskeisin teidän yrityksellenne? Miksi?   

Tavoitteet  

Mitä tavoittelette osallistumisella?  

Millaisia toiveita teillä on pilotoinnin toteuttamisen suhteen?  

Toteuttamistapa  

Aika, paikka  

Yksin tai yhdessä hankeasiantuntijoiden kanssa 
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